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REN

1. DESEMPENHO FINANCEIRO

Resultados do 1° trimestre

No primeiro trimestre de 2018, o resultado liquido do Grupo REN ascendeu a 13,1 milhdes de
Euros, um decréscimo de 0,4 milhdes de Euros (-3,0%) face ao periodo homélogo do ano anterior.
Esta evolucdao é explicada maioritariamente pelo aumento de 4,3 milhdes de Euros das
amortizacoes (+7,9%) e pela reducao de 1,1 milhdes de Euros nos resultados financeiros (-7,2%),

apesar do aumento de 4,7 milhdes de Euros no EBITDA (+3,8%).

Importa referir ainda que, a Contribuicao Extraordinaria sobre o Setor Energético continua a
refletir-se nos resultados de 2018, a semelhanca dos anos anteriores (25,3 milhdes de Euros em
2018,e 25,8 milhdes de Euros em 2017").

O investimento do Grupo situou-se nos 13,9 milhdes de Euros, um crescimento de 5,2% (+0,7
milhGes de Euros), e as transferéncias para RAB cresceram 1,2 milhdes de Euros face aos primeiros
3 meses de 2017 (+113,4%) para os 2,3 milhdes de Euros. O RAB médio apresentou um crescimento
de 382,5 milhdes de Euros (+10,9%), situando-se nos 3.877,8 milhdes de Euros, refletindo a

aquisicao da REN Portgas (+464,1 milhoes de Euros).

As condicdes de financiamento evoluiram positivamente, com o custo médio de financiamento a
reduzir para os 2,3% (-0,3 p.p. quando comparado com marco de 2017). Por outro lado, a divida
liquida situou-se nos 2.643,7 milhdées de Euros, uma subida de 3,9% (+100,2 milhdes de Euros) face
ao mesmo periodo do ano anterior, refletindo essencialmente a aquisicao da REN Portgas,

parcialmente compensada pelo aumento de capital, ambos realizados em 2017.

PRINCIPAIS INDICADORES marc¢o marc¢o

(MILHOES DE EUROS) 2018 2017 VAR.%
EBITDA 128,4 123,7 3,8%
Resultado financeiro? -15,5 -7,2%
Resultado liquido' | 13,1 13,5 -3,0%
Resultado liquido recorrente 38,4 40,9 -6,2%
Capex total 13,9 13,2 5,2%
Transferéncias para RAB? (a custos historicos) 2,2 1,1 110,1%

' A Contribuicdo Extraordinaria sobre o Setor Energético foi reconhecida integralmente no primeiro trimestre de 2018 e 2017, de acordo com as
recomendacdes da Comissédo do Mercado de Valores Mobiliarios.

2 0 custo de 0,4 milhdes de Euros a marco de 2018 e 0,3 milhdes de Euros a marco de 2017 decorrente dos Leildes de capacidade na interligacio
elétrica entre Espanha e Portugal - denominado FTR (Financial Transaction Rights), foram reclassificados de resultados financeiros para Proveitos.
2 Inclui aquisicdes diretas (RAB related).
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PRINCIPAIS INDICADORES marco

(MILHOES DE EUROS) 2017 VAR.%
RAB médio (a custos de referéncia) 3.495,3 10,9%
Divida liquida 2.543,5 3,9%
Custo médio da divida 2,6% -0,3p.p.

Resultado operacional - EBITDA
Negocio de Transporte de Eletricidade e Gas Natural

O EBITDA dos primeiros 3 meses de 2018, situou-se nos 117,5 milhdes de Euros, um decréscimo de

5,0% (6,2 milhdes de Euros) face ao periodo homoélogo do ano anterior.

EBITDA - TRANSPORTE marco
(MILHOES DE EUROS) 2017 VAR.%

1) Proveitos de Ativos 114,7 -9,2%
Remuneracao do RAB 54,2 -18,4%
Diferencas de alisamento (gas) 0,2 100,0%
Remuneracao de terrenos 0,1 -4,9%
Renda dos terrenos da zona de protecao 0,2 -1,2%
Incentivo a racionalidade economica dos 5 4 0.7%
investimentos — ’ ’
(oukias o subsiaros s avestimento) 503  -08%
Amortizacao dos subsidios ao Investimento 4,5 -0,5%

2) Proveitos de Opex 25,0 7,2%

3) Outros proveitos 6,8 5,1%

4) TPE's (capitalizados no Investimento) 3,1 20,7%

5) Rendimentos de construcao

(excl. TPE’s capitalizados no investimento) - Ativos 10,1 -36,7%

Concessionados

6) OPEX 25,8 -6,3%
Custos com Pessoal' 12,3 -1,3%
Custos Externos 13,6 -10,8%

Aives Concessonados - 10,1 -367%

8) Provisoes -0,1 n.m.

9) Imparidades 0,1 0,0%

10) EBITDA (1+2+3+4+5-6-7-8-9) 123,7 -5,0%

L Inclui custos com formag&o e seminarios e provisdes relacionadas com custos com pessoal

REN - Redes Energéticas Nacionais, SGPS, S.A. 4174



REN

A contribuir para a evolucao desfavoravel do EBITDA esteve:

e A reducao de 10 milhdes de Euros (-18,4%) da remuneracao da base de ativos regulada,

explicada por:

o Reducao de 7,1 milhées de Euros na remuneracao dos ativos regulados do setor de
transporte de eletricidade, refletindo (i) a reducao na taxa de remuneracao (RoR)
base de 6,5% em marco de 2017 para 5,2% em marco de 2018 - com o novo periodo
regulatorio do setor elétrico iniciado em janeiro de 2018, o ponto de partida do
RoR passou de 6,4% para 5,9%; e (ii) a reducao de 27,8 milhdes de Euros (-1,3%) no
RAB médio.

o Reducao de 2,9 milhées de Euros na remuneracao dos ativos regulados do setor de
transporte de Gas Natural, refletindo (i) a reducao na taxa de remuneracao de 6,4%
em marco de 2017 para 5,5% em marco de 2018 - impactada pela evolucao da
cotacao das Obrigacoes do Tesouro da RepuUblica Portuguesa a 10 anos; e (ii) a

reducao de 41,0 milhdes de Euros (-3,8%) no RAB médio.
Por outro lado, destacam-se os seguintes efeitos positivos:
e Aumento de 1,8 milhdes de Euros nos Proveitos de Opex (+7,2%);

e Reducao de 1,6 milhoes de Euros no opex (-6,3%), que ficou a dever-se as reducdes de 1,5
milhées de Euros (-10,8%) nos Custos Externos e 0,2 milhées de Euros (-1,3%) em Custos

com Pessoal.
Negocio de Distribuicao de Gas Natural

A aquisicao da Portgas em outubro de 2017, gerou um EBITDA nos primeiros 3 meses de 2018 de

10,9 milhdes de Euros. Este resultado teve como principais contributos:

e A remuneracao do RAB (6,8 milhdes de Euros), para a qual contribuiu uma taxa de
remuneracao de 5,8% (taxa de remuneracao indexada as Obrigacoes do Tesouro da

Republica Portuguesa a 10 anos) e um RAB médio de 464,1 milhoes de Euros;
e Arecuperacao das amortizacoes (3,3 milhoes de Euros);

e Proveitos de Opex de 6,8 milhdes de Euros.

REN - Redes Energéticas Nacionais, SGPS, S.A.
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A contribuir negativamente estiveram:

e 0O Opex de 7,3 milhdes de Euros, dos quais 1,3 milhoes de Euros referentes a custos com
pessoal e 6,0 milhées de Euros a custos externos. Os custos externos incluem 3,6 milhGes

de Euros de custos pass-through, designadamente as Taxas de Ocupacao de Subsolo.

EBITDA - DISTRIBUICAO
(MILHOES DE EUROS)

1) Proveitos de Ativos

Remuneracao do RAB

Recuperacao de amortizacoes

(liquidas de subsidios ao investimento)

2) Proveitos de Opex

3) Outros proveitos

4) TPE's (capitalizados no Investimento)

5) Rendimentos de construcéo

(excl. TPE’s capitalizados no investimento) - Ativos
Concessionados

6) OPEX

Custos com Pessoal'

Custos Externos

7) Gastos de Construcéo -

Ativos Concessionados

8) Provisées

9) Imparidades
10) EBITDA (1+2+3+4+5-6-7-8-9)

Resultado liquido

Nos primeiros 3 meses de 2018, o resultado liquido situou-se nos 13,1 milhdes de Euros, uma
reducao de 0,4 milhdes de Euros (-3,0%) face ao mesmo periodo do ano anterior.

L Inclui custos com formag&o e seminarios e provisdes relacionadas com custos com pessoal
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Este decréscimo refletiu essencialmente:

e 0 aumento das amortizacoes do exercicio (+4,3 milhdes de Euros) - resultante da

aquisicao da REN Portgas em outubro de 2017;

e Areducao do resultado financeiro (-1,1 milhdes de Euros, -7,2%), refletindo o crescimento
da divida liquida para 2.643,7 milhoes de Euros (+100,2milhdes de Euros; +3,9%), como
consequéncia da aquisicao da REN Portgas, parcialmente compensada pelo aumento de
capital, apesar da reducao de 0,3 p.p. no custo médio de financiamento, que passou de

2,6%, em marco de 2017, para 2,3%, em marco de 2018.

Por outro lado, o EBITDA cresceu 3,8% (+4,7 milhoes de Euros), refletindo o EBITDA do novo
negocio de Distribuicao de Gas Natural (+10,9 milhoes de Euros), parcialmente compensado pelo

decréscimo de 6,2 milhées de Euros no EBITDA do Transporte de Eletricidade e Gas Natural.

Quando expurgado de efeitos nao recorrentes, o Resultado Liquido Recorrente dos primeiros 3
meses de 2018 apresentou um decréscimo de 2,5 milhdes de Euros (-6,2%). Os itens nao

recorrentes considerados nos primeiros 3 meses de 2018 e 2017 sao os seguintes:

i) Em 2018: i) Contribuicao Extraordinaria sobre o Setor Energético definida no

Orcamento de Estado para 2018 (25,3 milhdes de Euros);

i) Em 2017: i) Contribuicao Extraordinaria sobre o Setor Energético definida no
Orcamento de Estado para 2017 (25,8 milhdes de Euros); ii) custos decorrentes dos
processos de aquisicao da Electrogas e EDP Gas (2,3 milhdes de Euros, 1,7 milhdes de

Euros apos efeito fiscal)

RESULTADO LIiQUIDO

(MILHOES DE EUROS) 2017 VAR.%

EBITDA 123,7 3,8%
Depreciacdes e amortizacoes 54,4 7,9%
Resultado financeiro -15,5 -7,2%
Imposto do Exercicio 14,5 1,0%
Contribuicao Extraordinaria

. 25,8 -1,8%
s/ Setor Energético’
Resultado Liquido 13,5 -3,0%

1 A Contribuigdo Extraordinaria sobre o Setor Energético foi reconhecida integralmente no primeiro trimestre de 2018 e 2017, de acordo com as
recomendagdes da Comissédo do Mercado de Valores Mobiliarios

REN - Redes Energéticas Nacionais, SGPS, S.A. 7|74
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RESULTADO LiQUIDO
(MILHOES DE EUROS)

marcgo
2017 VAR.%

[tens nao recorrentes 25,3 27,5 -7,7%
Resultado Liquido Recorrente 40,9 -6,2%

RAB médio e investimento

Nos primeiros 3 meses de 2018, o investimento ascendeu a 13,9 milhdes de Euros, um crescimento
de 5,2% (+0,7 milhdes de Euros) face ao mesmo periodo do ano anterior, e as transferéncias para

exploracao situaram-se nos 2,3 milhées de Euros, um aumento de 1,2 milhdes de Euros (+113,4%).

No setor da eletricidade, o investimento ascendeu a 8,7 milhdes, um decréscimo de 26,0% face
ao mesmo periodo de 2017, e as transferéncias para RAB reduziram 0,2 milhdes de Euros (-58,7%)
situando-se nos 0,1 milhdes de Euros. Destaca-se o investimento realizado nos projetos de (i)
uprating da linha Carregado-Rio Maior 1 (1,0 milhdes de Euros), (ii) Remodelacao de Sistemas de
Comando e Protecao em Riba d'Ave (0,9 milhdes de Euros) e (iii) Remodelacao de Sistemas de

Comando e Protecao em Canelas (0,8 milhées de Euros).

No setor do Gas Natural o investimento ascendeu a 1,3 milhoes de Euros, um crescimento de 0,7%
face ao mesmo periodo do ano anterior, e as transferéncias para exploracao reduziram 0,8 milhdes

de Euros (-98,5%) face aos primeiros 3 meses do ano passado.

No setor da distribuicao de Gas Natural, o investimento ascendeu a 3,8 milhdes de Euros, com
cerca de 34% aplicados na captacao de novos pontos de abastecimento e cerca de 54% na expansao

das redes de distribuicao.

O RAB médio situou-se nos 3.877,8 milhoes de Euros, um crescimento de 382,5 milhoes de Euros
(+10,9%) face ao periodo homologo do ano anterior, influenciado pela aquisicao da REN Portgas
cujo RAB médio ascendeu a 464,1 milhdes de Euros. No setor da eletricidade, o RAB médio (excl.
terrenos) ascendeu a 2.117,8 milhdes de Euros (-27,8 milhdes de Euros, -1,3%), dos quais 1.135,3
milhdes de Euros em ativos com prémio, enquanto os terrenos situaram-se nos 247,6 milhes de
Euros (-12,7 milhoes de Euros, -4,9%). No setor do Transporte de Gas Natural, o RAB médio situou-

se nos 1.048,3 milhdes de Euros (-41,0 milhdes de Euros, -3,8%).

REN - Redes Energéticas Nacionais, SGPS, S.A. 8|74
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Transferéncias para
Exploragéo (M€)

+38;
1

2,3 3.877.8

Investimento (M€) RAB Médio (M€)

1.048,3

247,6

1717 1718 1117 1718
M outros Gas - Distribuicdo
Gads - Distribuicdo Gas - Distribuicio B G3s - Transporte
M Gas -Transporte M Gas -Transporte I Terrenos
M Eletricidade M Eetricidade M Eletricidade
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2. DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

Demonstracées consolidadas da posicao financeira em 31 de marc¢o de
2018 e 31 de dezembro de 2017

(Montantes expressos em milhares de Euros -mEuros)

Notas Mar 2018 Dez 2017
Ativo
N&o corrente
Ativos fixos tangiveis 5 2.827 3.227
Goodwill 6 19.007 19.102
Ativos intangiveis 5 4.261.916 4.306.417
Participacoes financeiras em associadas e empreendimentos conjuntos 7 159.171 162.027
Investimentos em instrumentos de capital proprio a justo valor por outro rendimento integral 10 145.730 156.439
Instrumentos financeiros derivados 9e12 8.497 7.907
Outros ativos financeiros 9 31 27
Clientes e outras contas a receber 9e 11 77.905 6.528
Ativos por impostos diferidos 8 105.630 97.737
4.780.714 4.759.411

Corrente
Inventarios 2.958 2.958
Clientes e outras contas a receber 9e1 420.626 540.849
Caixa e equivalentes de caixa 13 102.291 61.458

2 525.875 605.265
Total do Ativo 4 5.306.589 5.364.676

Capital Proprio
Capital e reservas atribuiveis aos detentores de capital
Capital social 14 667.191 667.191
Acoes proprias 14 (10.728) (10.728)
Prémio de emissdes de agoes 116.809 116.809
Reservas 15 299.929 310.192
Resultados acumulados 360.271 225.342
Outras variagdes no capital proprio (5.541) (5.541)
Resultado liquido consolidado do periodo atribuivel a detentores de capital 13.073 125.925
Total capital proprio 1.441.004 1.429.189
Passivo
N&o corrente
Empréstimos obtidos 9e16 2.462.854 2.205.390
Obrigacdes de beneficios de reforma e outros 17 121.029 121.977
Instrumentos financeiros derivados 9e12 5.665 6.960
Provisdes para outros riscos e encargos 18 9.035 9.035
Fornecedores e outras contas a pagar 9e19 379.398 364.962
Passivos por impostos diferidos 8 99.153 99.534
3.077.134 2.807.857

Corrente
Empréstimos obtidos 9e16 295.438 624.336
Fornecedores e outras contas a pagar 9e19 442.021 473.337
Imposto sobre o rendimento a pagar 8e9 50.992 29.957

2 788.451 1.127.630
Total Passivo 4 3.865.585 3.935.487
Total do capital proprio e passivo 5.306.589 5.364.676

As notas anexas fazem parte integrante da demonstracao consolidada da posicao financeira em 31 de marco de 2018.

O CONTABILISTA CERTIFICADO O CONSELHO DE ADMINISTRACAO
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Demonstracées consolidadas dos resultados para os periodos
de trés meses findos em 31 de marco de 2018 e 2017

(Montantes expressos em milhares de Euros -mEuros)

Notas Mar 2018 Mar 2017
Vendas 20 8 15
Prestacoes de servicos 20 144.911 139.445
Rendimentos de construcao em ativos concessionados 21 13.881 13.112
Ganhos e perdas imputadas de associadas e empreendimentos conjuntos 7 1.148 1.826
Outros rendimentos operacionais 22 9.935 5.496
Total dos rendimentos operacionais 169.883 159.894
Custo das vendas (433) (46)
Gastos de construcao em ativos concessionados 21 (9.656) (10.056)
Fornecimentos e servicos externos 23 (10.743) (9.688)
Gastos com pessoal 24 (13.361) (12.162)
Depreciacoes e amortizacoes do exercicio 5 (58.671) (54.399)
Reversdes / (reforcos) de provisoes - 67
Reversdes / (perdas) por imparidade (19) (94)
Outros gastos operacionais 25 (6.943) (3.951)
Total dos gastos operacionais (99.826) (90.330)
Resultado operacional 70.057 69.564
Gastos de financiamento 26 (17.946) (18.708)
Rendimentos financeiros 26 972 2.944
Resultado financeiro (16.974) (15.765)
Resultado consolidado antes de impostos 53.083 53.799
Imposto sobre o rendimento 8 (14.677) (14.526)
Contribuicdo extraordinaria sobre o setor energético (CESE) 27 (25.333) (25.798)
Resultado liquido consolidado do periodo 13.073 13.475
Atribuivel a:
Acionistas do grupo REN 13.073 13.475
Interesses nao controlados - -
Resultado liquido consolidado do periodo 13.073 13.475
Resultado por acao (Basico e Diluido) Euros 28 0,02 0,03

As notas anexas fazem parte integrante da demonstracao consolidada dos resultados para o periodo de trés meses findo em
31 de marco de 2018.

O CONTABILISTA CERTIFICADO O CONSELHO DE ADMINISTRACAO
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Demonstracées consolidadas do rendimento integral para os periodos de
trés meses findos em 31 de marco de 2018 e 2017

(Montantes expressos em milhares de Euros -mEuros)

Notas Mar 2018 Mar 2017
Resultado liquido consolidado do periodo 13.073 13.475
Outros ganhos e perdas reconhecidos nos capitais préoprios:
Itens que nédo serdo reclassificados para resultados:

Ganhos / (perdas) atuariais (312) 177

Efeito fiscal dos ganhos / (perdas) atuariais 8 94 (52)

Outras variacoes de capital proprio 51 -
Itens que poderéo ser reclassificados para resultados:

Diferencas de conversdo cambial (empresas associadas) (3.966) (252)

Reserva de cobertura (cobertura de fluxos de caixa) 12 2.686 3.906

Efeito fiscal da reserva de cobertura 8e 12 (564) (616)

Reserva de justo valor (Investimentos em instrumentos de capital proprio

. . . 10 (10.721) 406

a justo valor por outro rendimento integral)

Efeito fiscal da reserva de justo valor 8e 10 2.251 (252)
Total do rendimento consolidado integral do periodo 2.592 16.791
Atribuivel a:

Acionistas 2.592 16.791
Interesses nao controlados -
2.592 16.791

As notas anexas fazem parte integrante da demonstracédo consolidada do rendimento integral para o periodo de trés meses

findo em 31 de marco de 2018.

O CONTABILISTA CERTIFICADO O CONSELHO DE ADMINISTRACAO

REN - Redes Energéticas Nacionais, SGPS, S.A.



REN

Demonstracées consolidadas das alteracdes no capital proprio para os
periodos de trés meses findos em 31 de marco de 2018 e 2017

(Montantes expressos em milhares de Euros -mEuros)

Atribuivel aos acionistas

Prémio de Reserva Reserva
Capital Acdes emissdo de Reserva justo valor cobertura Outras Resultados Resultado Total

Movimentos do exercicio Notas social proprias acées legal (Nota 10) (Nota 12) Outras reservas  variagdes acumulados periodo

A 1 de janeiro de 2017 534.000 (10.728) = 106.800 48.781 (13.858) 177.482 30 216.527 100.183 1.159.217
Total do rendimento integral do periodo - - - - 154 3.290 (252) - 125 13.475 16.791
Aplicacao de resultados - - - - - - 100.183 (100.183) -
A 31 de margo de 2017 534.000 (10.728) - 106.800 48.935 (10.568) 177.230 30 316.836 13.475 1.176.011
A 31 de dezembro de 2017 667.191 (10.728) 116.809 106.800 53.778 (9.702) 159.315 (5.541) 225.342 125.925 1.429.189
Adocao da IFRS 9 - Instrumentos financeiros 3 - - - - - - - - 9.223 - 9.223
A 1 de janeiro de 2018 667.191 (10.728) 116.809 106.800 53.778 (9.702) 159.315 (5.541) 234.565 125.925 1.438.411
Total do rendimento integral«do periodo - - - - (8.470) 2.122 (3.915) - (219) 13.073 2.592
Aplicacao de resultados - N - : - - - - 125.925 (125.925) -
A 31 de margo de 2018 667.191 (10.728) 116.809 106.800 45.308 (7.580) 155.400 (5.541) 360.271 13.073 1.441.004

As notas anexas fazem parte integrante da demonstracao consolidada de alteracdes no capital proprio para o periodo de

trés meses findo em 31 de marco de 2018.

O CONTABILISTA CERTIFICADO O CONSELHO DE ADMINISTRACAO
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Demonstracées consolidadas dos fluxos de caixa para os periodos de trés
meses findos em 31 de marco de 2018 e 2017

(Montantes expressos em milhares de Euros -mEuros)

Notas Mar 2018 Mar 2017

Fluxos de caixa das atividades operacionais:
Recebimentos de clientes 574.102 z) 634.639 =)
Pagamentos a fornecedores (397.176) =2l (433.442) =l
Pagamentos ao pessoal (14.261) (14.633)
Recebimento / (pagamento) do imposto sobre o rendimento (503) (1.192)
Outros recebimentos / (pagamentos) relativos a atividade operacional 12.524 (2.567)
Fluxos de caixa liquidos das atividades operacionais (1) 174.687 182.805
Fluxos de caixa das atividades de investimento:
Recebimentos provenientes de:

Outros ativos financeiros - 1.309

Subsidios ao investimento 3.018

Juros e rendimentos similares 19

Dividendos 1.380 1.290
Pagamentos respeitantes a:

Participagdes financeiras 7 (12) (168.618)

Ativos fixos tangiveis (64) (143)

Ativos fixos intangiveis (62.255) (68.730)
Fluxos de caixa liquidos das atividades de investimento (2) (57.914) (234.893)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento:
Recebimentos provenientes de:

Empréstimos obtidos 949.999 1.112.500

Juros e rendimentos similares - 8
Pagamentos respeitantes a:

Empréstimos obtidos (1.001.339) (1.022.841)

Juros e gastos similares (23.905) (22.244)
Fluxos de caixa liquidos das atividades de financiamento (3) (75.245) 67.423
Aumento liquido / (diminuicdo) de caixa e seus equivalentes (1)+(2)+(3) 41.528 15.335
Efeito das taxas de cambio (99) 1.710
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo 13 60.449 10.680
Caixa e equivalentes de caixa no final do periodo 13 101.880 27.725
Detalhe da caixa e equivalentes de caixa
Caixa 13 23 21
Descobertos bancarios 13 (412) (512)
Depositos bancarios 13 102.269 28.217

101.880 27.725

a) Estes montantes incluem os pagamentos e recebimentos relativos a atividades na qual a Empresa atua como agente e cujos rendimentos e gastos sao
anulados na demonstracao consolidada dos resultados.

As notas anexas fazem parte integrante da demonstracao consolidada dos fluxos de caixa para o periodo de trés meses

findo em 31 de marco de 2018.

O CONTABILISTA CERTIFICADO O CONSELHO DE ADMINISTRACAO
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3. ANEXO AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS PARA O
PERIODO FINDO EM 31 DE MARGO DE 2018

1 INFORMAGAO GERAL

A REN - Redes Energéticas Nacionais, SGPS, S.A. (referida neste documento como “REN” ou
“Empresa” e, conjuntamente com as suas subsidiarias, designada por “Grupo” ou “Grupo REN”), com
sede na Avenida Estados Unidos da América, 55 - Lisboa, resultou da cisao do grupo EDP, de acordo
com os Decretos-Lei n.°7/91, de 8 de janeiro e n.° 131/94, de 19 de maio, aprovados em Assembleia
Geral em 18 de agosto de 1994, com o objeto de assegurar a gestao global do Sistema Elétrico de
Abastecimento Publico (“SEP”).

Até 26 de setembro de 2006, o Grupo REN tinha a sua atividade centrada no negocio da eletricidade,
através da REN - Rede Eléctrica Nacional, S.A.. Em 26 de setembro de 2006, decorrente da transacao
de “unbundling” do negocio do gas natural, o Grupo sofreu uma alteracao significativa com a compra
dos ativos e participacdes financeiras associados as atividades de transporte, armazenamento e

regaseificacao de gas natural, constituindo um novo negdcio.

No inicio de 2007, a Empresa foi transformada na “holding” do Grupo e redenominada, apos a
transferéncia do negécio da eletricidade para uma nova empresa constituida em 26 de setembro de
2006, a REN - Servicos de Rede, S.A., que foi em simultaneo redenominada para REN - Rede Eléctrica

Nacional, S.A..

O Grupo detém, presentemente, duas areas de negocio principais, a Eletricidade e o Gas, e uma area

de negocio secundaria, na area de Telecomunicacgoes.
0 negocio da Eletricidade compreende as seguintes empresas:

a) REN - Rede Eléctrica Nacional, S.A., constituida em 26 de setembro de 2006, cujas atividades sao
desenvolvidas no ambito de um contrato de concessao atribuido por um periodo de 50 anos, que se

iniciou em 2007 e que estabelece a gestao global do SEP;

b) REN Trading, S.A. constituida em 13 de junho de 2007, cuja funcao principal € a gestao dos
Contratos de Aquisicao de Energia (“CAE”) da Turbogas e da Tejo Energia que nao cessaram em 30

de junho de 2007, data da entrada em vigor dos novos Contratos para a Manutencao do Equilibrio
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Contratual (“CMEC”). A atividade desta empresa compreende o comércio da eletricidade produzida

e da capacidade de producao instalada junto dos distribuidores nacionais e internacionais;

c) Enondas, Energia das Ondas, S.A. foi constituida em 14 de outubro de 2010, cujo capital social é
integralmente detido pela REN - Redes Energéticas Nacionais, SGPS, S.A., e tem como atividade a
gestao da concessao para a exploracao de uma zona-piloto destinada a producao de energia elétrica

a partir das ondas do mar.
0 negocio do Gas engloba as seguintes empresas:

a) REN Gas, S.A., constituida em 29 de marco de 2011, com o objeto social de assegurar a promocao,
o desenvolvimento e a conducao de projetos e empreendimentos no setor do gas natural, bem como
proceder a definicdo da estratégia global e a coordenacdao das sociedades em que detenha

participacao;

b) REN Gasodutos, S.A., constituida, em 26 de setembro de 2006, cujo capital social foi realizado

através da integracao das infraestruturas de transporte de gas (rede, ligacoes e compressao);

c) REN Armazenagem, S.A., constituida em 26 de setembro de 2006, cujo capital social foi realizado

pela integracao dos ativos de armazenamento subterraneo de gas;

d) REN Atlantico, Terminal de GNL, S.A., adquirida no ambito da aquisicao do negdcio do gas,
anteriormente designada por “SGNL - Sociedade Portuguesa de Gas Natural Liquefeito”. A atividade
desta empresa consiste no fornecimento de servicos de rececao, armazenamento e regaseificacao de
gas natural liquefeito através do terminal maritimo de GNL, sendo responsavel pela construcao,

utilizacao e manutencao das infraestruturas necessarias;

e) REN Gas Distribuicao SGPS S.A., adquirida no ambito de expansao do negocio do gas no dia 4 de
outubro de 2017. A atividade da empresa consiste na gestao de participacdes noutras sociedades

como forma indireta de exercicio de atividades econémicas;

f) REN Portgas Distribuicao, S.A. (“REN Portgas”), adquirida no ambito de expansao do negocio do
gas no dia 4 de outubro de 2017. A atividade da empresa consiste na distribuicao de gas natural em
baixa e média pressao, bem como a producao e distribuicao de outros gases combustiveis canalizados
e, ainda, outras atividades relacionadas com o objeto principal, desighadamente a producao e

comercializacao de equipamentos de queima;
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g) REN Portgas GPL, S.A., adquirida no ambito de expansao do negocio do gas no dia 4 de outubro de
2017. A atividade da empresa consiste: a) na comercializacao de energia sob a forma de gas de
petroleo liquefeito, propano ou outro, em conformidade com as licencas de que for titular,
designadamente, a compra e venda, incluindo a revenda, de gas de petrdleo liquefeito, para
comercializacao a clientes finais ou outros agentes, através da celebracao de contratos bilaterais ou
da participacao em outros mercados; b) o desenvolvimento e exploracao de infra-estruturas de gas
nao reservadas por lei; c) a prestacao de servicos de auditoria, manutencao e reparacao de
instalacdes de consumo de gas de petroleo liquefeito, bem como a prestacao de servicos de valor
acrescentado na area da comercializacao e do consumo; d) a prestacao de servicos de estudo,

consultoria e pesquisa de sistemas e processos no sector do gas de petroleo liquefeito.

As atividades das empresas indicadas nas alineas b) a d) acima sdao desenvolvidas no ambito de trés
contratos de concessao atribuidos em separado, por um periodo de 40 anos com inicio em 2006. Por
sua vez a empresa na aliena f) desenvolve a sua atividade por contrato de concessao atribuida por

um periodo de 40 anos, com inicio no ano de 2008.

O negocio das telecomunicacoes é gerido pela RENTELECOM Comunicacdes, S.A., cuja atividade
consiste no estabelecimento, gestao e utilizacao dos sistemas e infraestruturas de telecomunicacoes,
fornecendo servicos de comunicacao e tirando proveito da capacidade excedentaria de fibras oticas

e instalacdes pertencentes ao Grupo REN.

A REN SGPS detém a 100% a empresa REN Servicos, S.A., cujo objeto social € a prestacao de servicos
em matéria energética e de servicos genéricos de apoio ao desenvolvimento do negdcio, de forma
remunerada, quer em empresas que com ela se encontrem em relacao de grupo, quer a quaisquer

terceiros, bem como a gestao de participacoes sociais que a sociedade detenha em outras sociedades.

Em 10 de maio de 2013 foi constituida a REN Finance, B.V., empresa totalmente detida pela REN
SGPS, com sede na Holanda, cujo objeto social é participar, financiar, colaborar e conduzir a gestao

de empresas relacionadas.

Adicionalmente, em 24 de maio de 2013, em conjunto com a China Electric Power Research Institute,
sociedade do Grupo State Grid foi constituido o Centro de Investigacao em Energia REN - STATE GRID,
S.A. (“Centro de Investigacdao”) em regime de joint venture, no qual o Grupo detém 1.500.000 acoes

representativas de 50% do respetivo capital.
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O objeto social desta sociedade visa a implementacao de um Centro de Pesquisa e Desenvolvimento
em Portugal, dedicado a pesquisa, desenvolvimento, inovacdo e demonstracao nas areas de
transporte de eletricidade e gestao de sistemas, a prestacao de servicos de consultoria e servicos de
educacao e formacao no ambito destas atividades, bem como a realizacdao de todas as atividades

conexas e a prestacao de servicos complementares, conexos ou acessorios ao seu objeto social.

Em 14 de dezembro de 2016 foi constituida a Aério Chile SPA, empresa totalmente detida pela REN
Servicos, S.A., com sede em Santiago no Chile, cujo objeto social é a realizacao de investimentos em

bens, acdes, direitos de sociedades e associacoes.
Em 31 de marco de 2018 as principais participacées que a REN detém sao:

a) Uma participacao de 42,5% do capital da empresa chilena Electrogas, S.A., que tem por objeto
social a prestacao de servicos de transporte de gas natural e outros combustiveis. Esta participacao

foi adquirida no dia 7 de fevereiro de 2017;

b) Uma participacao de 40% do capital da empresa OMIP - Operador do Mercado Ibérico (Portugal),
SGPS, S.A. (“OMIP SGPS”) que tem por objeto social a gestao de participacoes noutras sociedades,

como forma indireta do exercicio de atividades economicas;

c) Uma participacao de 10% no capital social do OMEL, Operador del Mercado Ibérico de Energia,

S.A., polo espanhol do Operador Unico;

d) Uma participacao de 1% na Red Eléctrica Corporacion, S.A. (“REE”), entidade responsavel pela

gestao da rede elétrica em Espanha;

e) Uma participacao de 7,9% no capital social da Coreso, S.A. (“Coreso”), entidade que assiste os
operadores das redes de transporte (“TSO”) Europeus em atividades de coordenacao e seguranca

para permitir o fornecimento de eletricidade em seguranca na Europa;

f) Participaces no capital social das empresas: (i) Hidroeléctrica de Cahora Bassa, S.A. (“HCB”),
participacdo de 7,5%; e (ii) MIBGAS, S.A., participacdo de 6,67%.
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1.1. Perimetro de consolidacao

As Empresas incluidas no perimetro consolidacao, suas sedes sociais, proporcao do capital e principais

atividades em 31 de marco de 2018 e 31 de dezembro de 2017 sao as seguintes:

Designagéo / sede

Margo 2018

Dez 2017

Percentagem de capital

Principal Atividade

Percentagem de capital

detido detido
Grupo Individual Grupo Individual

Empresa-mae:
REN - Redes Energéticas Nacionais, SGPS, S.A. Sociedade gestora de participagdes sociais - - - -
Subsidiarias:
Segmento da Eletricidade:
REN - Rede Eléctrica Nacional, S.A.

1 1 1 100!
Av. Estados Unidos da América, 55 - Lisboa Operador da Rede Nacional de Transporte em muito alta tensao 00% 00% 00% 00%
REN Trading, S.A.

100% 100% 100% 100%
Praca de Alvalade, n°7 - 12° Dto, Lisboa Compra, venda, importagao e exportacao de eletricidade e de gas natural 8
Enondas-Energia das Ondas, S.A. . Gestaoﬂda concessafo payra»a explora.(;ao de uma zona-piloto destinada a 100% 100% 100% 100%
Mata do Urso - Guarda Norte - Carrigo - Pombal producao de energia elétrica a partir das ondas do mar.
Segmento de Telecomunicagdes:
RENTELECOM -AComumcag'o?s S.A. . Operador da rede de telecomunicagoes 100% 100% 100% 100%
Av. Estados Unidos da América, 55 - Lisboa
Outros segmentos:
REN - Servicos, S.A. Back-office e gestao de participagoes sociais
Av. Estados Unidos da América, 55 - Lisboa 100% 100% 100% 100%
REN Finance, B.V. Participar, financiar, colaborar, conduzir a gestao de empresas relacionadas

100% 100% 100% 100%
De Cuserstraat, 93, 1081 CN Amsterdam, The Netherlands com o Grupo REN. .
Segmento do Gas Natural:
REN Atlanti . A . e s - S

‘tlannco, Term}nal de GNL, S.A Respc.?nsavel p§la regaselflcacatf do GNL e pela manutencéo e utilizagdo do 100% 100% 100% 100%
Terminal de GNL - Sines terminal de gas natural liquefeito
Detida pela REN Servicos, S.A.:
REN Gas, S.A. Gestao de projetos e empreendimentos no setor do gas natural 100% 100%
Av. Estados Unidos da América, 55 -12° - Lisboa
Aério Chile SPA Responsavel pela realizagao de investimentos em bens, agdes, direitos de 100% . 100% .
Santiago do Chile sociedades e associagoes. :
Detidas pela REN Gas, S.A.:
REN - Armazenagem, S.A. Desenvolvimento, manutencao e utilizagdo do armazenamento subterraneo de 100% 100%
Mata do Urso - Guarda Norte - Carrigo - Pombal gas natural ’
REN - Gasodutos, S.A. Operador RNTGN e gere o negécio do gas natural 100% 100%
Estrada Nacional 116, km 32,25 - Vila de Rei - Bucelas
REN Gas Distribuicao SGPS, S.A. Gestao de participagdes noutras sociedades como forma indirecta de exercicio 100% 100%
Av. Estados Unidos da América, 55 - Lisboa de actividades econdmicas
Detidas pela REN Gas Distribuicao SGPS S.A.:
REN Portgas Distribuicao, S.A. Distribui¢do de gas natural
Rua Linhas de Torres, 41 - Porto 100% 100%
Detidas pela REN Portgéas Distribuicao, S.A. : 100% - 100% -
REN Portgas GPL, S.A. A comercializagao de energia sob a forma de gas de petroleo liquefeito,
Rua Linhas de Torres, 41 - Porto propano ou outro
~ s g ~ , . ~

Nao existiram alteracdes ao perimetro de consolidacao em 2018 face ao reportado em 31 de

dezembro de 2017.

REN - Redes Energéticas Nacionais, SGPS, S.A.



REN

1.2. Aprovacao das demonstra¢des financeiras consolidadas trimestrais

Estas demonstracdes financeiras consolidadas foram aprovadas pelo Conselho de Administracao, na
reunido de 3 de maio de 2018. E da opinido do Conselho de Administracdo que estas demonstracdes
financeiras consolidadas refletem de forma verdadeira e apropriada a posicao financeira do conjunto
das empresas incluidas na consolidacao, o resultado consolidado das suas operacdes, o rendimento
integral consolidado, as alteracdoes no seu capital proprio consolidado e os seus fluxos de caixa
consolidados, em conformidade com as Normas Internacionais de Relato Financeiro, tal como

adotadas pela Uniao Europeia, para efeitos de relato financeiro intercalar (IAS 34).

2 BASE DE PREPARAGAO

As demonstracoes financeiras consolidadas apresentadas para o periodo de trés meses findo em 31
de marco de 2018, foram preparadas em conformidade com as Normas Internacionais de Relato
Financeiro, tal como adotadas pela Uniao Europeia, para efeitos de relato financeiro intercalar (IAS
34). As demonstracodes financeiras apresentadas de forma condensada devem ser lidas conjuntamente

com as demonstracoes financeiras anuais emitidas para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2017.

A Administracao procedeu a avaliacao da capacidade de o Grupo operar em continuidade, tendo por
base toda a informacao relevante, factos e circunstancias, de natureza financeira, comercial ou
outra, incluindo acontecimentos subsequentes a data de referéncia das demonstracoes financeiras,
disponivel sobre o futuro. Em particular verifica-se que em 31 de marco de 2018 que o passivo
corrente no montante de 788.451 milhares de Euros é superior ao ativo corrente cujo montante total

ascende a 525.875 milhares de Euros.

Contudo, para além dos resultados e fluxos de caixa consolidados projetados para o exercicio de
2018, o Grupo dispde com referéncia a 31 de marco de 2018, de linhas de crédito, sob a forma de
papel comercial, disponiveis para utilizacao no montante de 925.000 milhares de Euros, encontrando-

se uma parte substancial com garantia de colocacao (Nota 16).

Em resultado da avaliacao efetuada, a Administracao concluiu que o Grupo dispée de recursos
adequados para manter as atividades, nao havendo intencao de cessar as atividades no curto prazo,
pelo que considerou adequado o uso do pressuposto da continuidade das operacdes na preparacao

das demonstracodes financeiras.
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Estas demonstracoes financeiras consolidadas estao apresentadas em milhares de Euros - mEuros,

arredondadas ao milhar mais préximo.

3 PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

As demonstracdes financeiras consolidadas foram preparadas para efeitos de relato financeiro
intercalar (IAS 34) no pressuposto da continuidade das operacdes a partir dos livros e registos
contabilisticos das empresas incluidas na consolidacdo, mantidos de acordo com as normas
contabilisticas em vigor em Portugal, ajustados no processo de consolidacao de modo a que as
demonstracoes financeiras consolidadas estejam de acordo com as Normas Internacionais de Relato
Financeiro, tal como adotadas pela Unidao Europeia, em vigor para exercicios econémicos iniciados

em 1 de janeiro de 2018.

Devem entender-se como fazendo parte daquelas normas, que as Normas Internacionais de Relato
financeiro (“IFRS” - International Financial Reporting Standards) emitidas pelo International
Accounting Standards Board (“IASB”), quer as Normas Internacionais de Contabilidade (“IAS”),
emitidas pelo International Accounting Standards Committee (“IASC”) e respetivas interpretacoes -
SIC e IFRIC, emitidas pelo International Financial Reporting Interpretation Committee (“IFRIC”) e
Standard Interpretation Committee (“SIC”), que tenham sido adotadas na Uniao Europeia. De ora em

diante, o conjunto daquelas normas e interpretacdes serao designados genericamente por IFRS.

As politicas contabilisticas adotadas nestas demonstracdes financeiras consolidadas sdo consistentes,
em todos os aspetos materialmente relevantes, com as politicas utilizadas na preparacao das
demonstracoes financeiras consolidadas do exercicio findo em 31 de dezembro de 2017, conforme
descrito no anexo as demonstracoes financeiras consolidadas de 2017, exceto na adocao da IFRS 9 -
Instrumentos Financeiros, em detrimento da IAS 39, tendo em conta a aplicacao obrigatdria pela
primeira vez no exercicio iniciado em 1 de janeiro de 2018. As restantes politicas foram aplicadas de

forma consistente nos periodos apresentados.
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Adocéao de normas e interpretacées novas emendadas ou revistas

As seguintes normas, interpretacoes, emendas e revisoes foram aprovadas (endorsed) pela Uniao
Europeia e sao de aplicacao obrigatéria nos exercicios econémicos iniciados em ou apos 1 de janeiro
de 2018:

e |FRS 9 - Instrumentos Financeiros

Em julho de 2014, o IASB (International Accounting Standards Board) emitiu a versao final da
IFRS 9 - Instrumentos Financeiros (“IFRS 9”). A IFRS 9 foi adotada pelo Regulamento da Comissao
Europeia n.° 2067/2016, de 22 de novembro de 2016.

O Grupo efetuou a adocao da IFRS 9 tendo como impacto: (i) um acréscimo dos capitais proprios,
através do registo na rubrica de “Resultados acumulados”, no montante de 9.223 milhares de
Euros (liquido de impostos no montante de 2.615 milhares de Euros); e (ii) um decréscimo do
passivo, na rubrica de “Empréstimos obtidos”, no montante de 11.838 milhares de Euros, na data
de adocao a 1 de janeiro de 2018, maioritariamente relativo as alteracdoes na mensuracao de
passivos financeiros no ambito da operacao de troca de obrigacdes vincendas efetuada em 2016

pelo Grupo.

I. Classificacdo e mensuracgao

A IFRS 9 apresenta uma nova abordagem de classificacao e mensuracao para os ativos financeiros
que reflete o modelo de negodcio utilizado na sua gestao e as caracteristicas dos fluxos de caixa

contratuais.

A IFRS 9 determina trés principais categorias de classificacao dos ativos financeiros: mensuradas
ao custo amortizado, ao Justo Valor através de Outro Rendimento Integral (FVOCI) e pelo Justo
Valor através de Resultados (FVTPL). A IFRS 9 elimina as categorias de IAS 39: Detidos até a
Maturidade (HTM), Contas a Receber e Disponiveis para Venda (AFS).

De acordo com a IFRS 9, contratos com derivados embutidos nao poderao ser bifurcados. Em vez
disso, o instrumento financeiro hibrido devera ser avaliado e classificado como um Unico ativo

financeiro mensurado a justo valor por resultados.

Com base na avaliacao dos novos requisitos de classificacao nao decorrem impactos significativos

na contabilizacao dos seus ativos financeiros.
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Il.Imparidade

A IFRS 9 substitui o modelo de "perda incorrida” da IAS 39 por um modelo de “perda esperada”
de crédito (ECL). Como tal, deixara de ser necessario que o evento de perda ocorra para que

seja reconhecida imparidade.

O novo modelo de imparidade sera aplicado aos ativos financeiros mensurados ao custo

amortizado ou FVOCI, com excecao de investimentos em instrumentos de capital préprio.
De acordo com a IFRS 9, as perdas serao mensuradas numa das seguintes bases:

> ECL de 12 meses, que resultam de possiveis eventos de default nos 12 meses apods a data do
reporte; e
» ECLs Lifetime, que resultam de todos os eventos de default durante a vida esperada de um

instrumento financeiro.

Caso o risco de crédito de um ativo financeiro nao tenha aumentado significativamente desde o
seu reconhecimento inicial, devera ser reconhecida uma imparidade acumulada igual a
expectativa de perda que se estima poder ocorrer nos proximos 12 meses. Caso o risco de crédito
tenha aumentado significativamente, devera ser reconhecida uma imparidade acumulada igual

a expectativa de perda que se estima poder ocorrer até a respetiva maturidade do ativo.
Nao decorrem impactos significativos na imparidade pela adocao da IFRS 9.

lll. Classificacao - Passivos Financeiros

A IFRS 9 mantém os requisitos existentes na IAS 39 para a classificacao de passivos financeiros.

No entanto, de acordo com a IAS 39, todas as variacoes de Justo Valor dos passivos designados
como FVTPL sao reconhecidas nos Resultados, enquanto que, de acordo com a IFRS 9, essas

mudancas no Justo Valor sao geralmente apresentadas da seguinte forma:

e 0 valor da variacao no Justo Valor que é atribuivel a mudancas no risco de crédito do passivo é
apresentado no Outro resultado integral (OCl) e ndo é transferivel para resultados; e

e 0O valor restante da variacao no Justo Valor € apresentado em Resultados.

O Grupo ainda nao designou nenhum passivo financeiro como FVTPL e, atualmente, nao tem

intencao de o fazer. A avaliacao preliminar do Grupo nao indicou qualquer impacte relevante se
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os requisitos da IFRS 9 relativos a classificacao de passivos financeiros fossem aplicados a 1 de

janeiro de 2018.

Adicionalmente, de acordo com a IFRS 9 e conforme confirmacao do Interpretations Committee
do IASB, passivos financeiros modificados que nado resultam em desreconhecimento devem ser
mensurados na data da sua modificacao pelo seu valor presente, aplicando como taxa de
desconto a taxa efetiva original do passivo, sendo qualquer diferenca reconhecida como um
ganho ou perda nos resultados do exercicio. O tratamento ao abrigo da IAS 39 permitia o
diferimento desse diferencial através da taxa de juro efetiva, tratamento aplicado pela REN no
ambito da operacao de troca de obrigaces vincendas efetuada em 2016. Esta alteracao
apresenta um decréscimo no valor contabilistico dos respetivos passivos financeiros no montante
de 11.838 milhares de Euros e um acréscimo no capital proprio da REN no montante 9.223

milhares de Euros (liquido de impostos no montante de 2.615 milhares de Euros).

IV. Contabilidade de Cobertura

A data de aplicacéo inicial da IFRS 9, o Grupo pode escolher como politica contabilistica manter
os requerimentos relativos a contabilidade de cobertura da IAS 39 em vez dos da IFRS 9. O plano

atual do grupo passa pela aplicacao da IFRS 9.

O Grupo REN decidiu adotar a componente de contabilidade de cobertura da IFRS 9, sendo que
nao decorrem impactos significativos pela adocao da componente de contabilidade de cobertura
da IFRS 9.

V. Divulgacdes

A IFRS 9 requer novas divulgacdes, em particular no que diz respeito a contabilidade de
cobertura, risco de crédito e perdas esperadas. O Grupo ira efetuar tais divulgacées no ambito

do seu relatoério anual.
e |FRS 15 - Rédito de contratos com clientes

Esta nova norma aplica-se apenas a contratos para a entrega de ativos ou prestacao de servicos;
i) estabelece que a empresa reconheca o rédito quando a obrigacao contratual de entregar ativos
ou prestar servicos é satisfeita; ii) e o montante que reflete a contraprestacao a que a empresa
tem direito, como estabelecido na “metodologia das 5 etapas”. Da adocao desta norma nao

decorrem impactos significativos nas demonstracées financeiras consolidadas da REN.
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o Alteracées a IFRS 2 - Pagamento com base em a¢oes

Esta alteracao clarifica as bases de mensuracao das transacoes de pagamentos baseados em
acoes que sao liquidadas financeiramente (“cash-settled”), assim como a contabilizacao de
modificacées a um plano de pagamentos baseado em acodes, que alteram a sua classificacao de
liquidado financeiramente (“cash-settled”) para liquidado com capital proprio (“equity-
settled”). Uma alteracédo adicional é a introducao de uma excecao aos principios da IFRS 2, a
qual passa a exigir que um plano de pagamentos baseado em acdes seja tratado como se fosse
totalmente liquidado com capital proprio (“equiysettled”), quando o empregador seja obrigado
a reter um montante do valor do plano para pagamento do imposto a que o empregado esta
sujeito, e pagar a quantia a autoridade fiscal. Da adocdo desta norma nao decorrem impactos

significativos nas demonstracoes financeiras consolidadas da REN.

« Melhoramentos das normas internacionais de relato financeiro (ciclo 2014-2016)

Ciclicamente sao introduzidos melhoramentos que visam clarificar e simplificar a aplicacao do
normativo internacional. As alteracdes introduzidas no ciclo 2014-2016 incidiram na revisao: (i)
da norma IFRS 1 (esta melhoria elimina as isencoes temporarias previstas na transicao para as
IFRS, para a IFRS 7 e IAS 19, uma vez que estas ja ndo sao aplicaveis ao abrigo das respetivas
normas); (ii) da norma IFRS 12 (esta melhoria clarifica que o ambito da IFRS 12 inclui
participacoes financeiras em subsidiarias, associadas e/ou empreendimentos conjuntos que
fazem parte de grupos detidos para alienacao (no ambito da IFRS 5) e que a isencao da IFRS 12
respeita apenas a divulgacao de informacao financeira resumida destas entidades); e (iii) da
norma IAS 28 (esta melhoria clarifica que os investimentos em associadas ou empreendimentos
conjuntos detidos por uma sociedade de capital de risco podem ser mensurados ao justo valor
de acordo com a IFRS 9, de forma individual). Da adocao desta norma nao decorrem impactos

significativos nas demonstracoes financeiras consolidadas da REN.

o Alteracdes a IFRIC 22 - Transa¢c6es em moeda estrangeira

A IFRIC 22 corresponde a uma interpretacao a IAS 21 - ‘Os efeitos de alteracoes em taxas de

cambio’, referindo-se a determinacao da ‘data da transacao’ quando uma entidade paga ou
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recebe antecipadamente a contraprestacao de contratos denominados em moeda estrangeira,
sendo o fator que determina a taxa de cambio a usar para conversao cambial das transacoes em
moeda estrangeira a data da transacao. Da adocdao desta norma nao decorrem impactos

significativos nas demonstracdes financeiras consolidadas da REN.

e Alteracdes a IAS 40 - Propriedades de investimento

Esta alteracao clarifica que a transferéncia de ativos sé pode ser efetuada (de e para a categoria
de propriedades de investimento) quando existe evidéncia da sua alteracao de uso, sendo que a
alteracao de intencao da gestdo nao é suficiente para efetuar a transferéncia. Da adocao desta

norma nao decorrem impactos significativos nas demonstracoes financeiras consolidadas da REN.

As seguintes normas, interpretacdes, emendas e revisoes foram aprovadas (endorsed) pela Uniao

Europeia e apenas sao de aplicacao obrigatéria em exercicios econdémicos futuros:

o |FRS 16 - Locacgdes (a aplicar para os exercicios que se iniciem em ou ap6és 1 de janeiro de
2019)

Esta norma substitui a IAS 17 - “Locacdes” e as interpretacdes associadas, com impacto na

contabilizacao efetuada pelos locatarios sao obrigados a reconhecer para os contratos de

locacao, um passivo de locacao correspondente aos pagamentos futuros das rendas da locacao e

respetivamente um ativo relativo ao “direito de uso”. Da futura adocao desta norma nao se

estima que ocorram impactos significativos nas demonstracoes financeiras consolidadas da REN.

e Alteracdes a IFRS 9 - Recursos de pré-pagamento com compensa¢ao negativa antecedentes
(a aplicar para os exercicios que se iniciem em ou apos 1 de janeiro de 2019)

Esta alteracao, permite a classificacao/mensuracao de ativos financeiros ao custo amortizado
mesmo que incluam condicées que permitem o pagamento antecipado por um valor de
contraprestacao inferior ao valor nominal (“compensacao negativa”), tratando-se de uma
isencao aos requisitos previsto na IFRS 9 para a classificacao de ativos financeiros ao custo
amortizado. Adicionalmente, também é clarificado que quando se verifique uma modificacao as
condicdes de um passivo financeiro que nao dé origem ao desreconhecimento, a diferenca de
mensuracao tem de ser registada de imediato nos resultados do exercicio. Da futura adocao desta
norma nao se estima que ocorram impactos significativos nas demonstracées financeiras
consolidadas da REN.
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A Empresa nao procedeu a aplicacao antecipada de qualquer destas normas nas demonstracdes

financeiras do periodo findo em 31 de marco de 2018.
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Normas e interpretacdes, emendadas ou revistas ndao aprovadas pela Unidao Europeia

As seguintes normas, interpretacoes, emendas e revisdes, com aplicacao obrigatoria em exercicios

economicos futuros, nao foram, até a data de aprovacao destas demonstracoes financeiras, adotadas

(“endorsed”) pela Uniao Europeia:

Norma

Aplicavel nos
exercicios iniciados

Resumo

IFRS 17 - Contratos de seguros

IFRIC 23 Incerteza sobre o tratamento de impostos

Alteracdes a IAS 28 - Interesses em associadas e joint ventures

Melhoramentos das normas internacionais de
relato financeiro (ciclo 2015-2017)

Emendas a IAS 19: Alterag&o do Plano, Restrigdo ou Liquidagéo

Emendas a referéncias a Estrutura Conceptual nas Normas IFRS

01-jan-21

01-jan-19

01-jan-19

01l-jan-19

01-jan-19

01-jan-20

AIFRS 17 substitui a IFRS 4 — “Contratos de seguro”, a norma que vigora de forma interina desde 2004. AIFRS
17 é aplicavel a todas as entidades que emitam contratos de seguro, contratos de resseguro e contratos de
investimento com caracteristicas de participacao discricionaria.

AIFRIC 23 corresponde a uma interpretagéo a IAS 12 — ‘Imposto sobre o rendimento’, referindo-se aos
requisitos de mensuracao e reconhecimento a aplicar quando existem incertezas quanto a aceitagdo de um
determinado tratamento fiscal por parte da Administragéo Fiscal.

Esta alterag&o clarifica que os investimentos de longo-prazo em associadas e empreendimentos conjuntos
(componentes do investimento de uma entidade em associadas e empreendimentos conjuntos), que ndo
estdo a ser mensurados através do método de equivaléncia patrimonial, sdo contabilizados segundo a IFRS 9.
Esta clarificagdo determina que os investimentos de longo-prazo em associadas e empreendimentos
conjuntos, estejam sujeitos as regras de imparidade da IFRS 9 (modelo das 3 fases das perdas esperadas),
antes de ser considerado para efeitos de teste de imparidade ao investimento global numa associada ou
empreendimento conjunto, quando existam indicadores de imparidade.

As alteragbes no ciclo 2015-2017 incidiram sobre as seguintes normas: (i) IAS 23 - Esta melhoria clarifica que
na determinag&o da taxa de média ponderada dos custos de empréstimos genéricos obtidos, para
capitalizagéo nos ativos qualificaveis, devem ser incluidos os custos dos empréstimos obtidos
especificamente para financiar ativos qualificaveis, quando os ativos especificos ja se encontrem na condigdo
de uso pretendido. ; (i) IAS 12 - Esta melhoria clarifica que o impacto fiscal da distribuicéo de dividendos deve
ser reconhecido na data em que é registada a responsabilidade de pagar, devendo ser reconhecido por
contrapartida de resultados do exercicio, outro rendimento integral ou capital préprio consoante onde a
entidade registou originalmente a transacdo ou evento que deu origem aos dividendo; e (jii) IFRS 3 e IFRS 11 -
Estas melhorias clarificam que: i) na obtengéo de controlo sobre um negécio que é uma operagédo conjunta, 0s
interesses detidos anteriormente pelo investidor séo remensurados ao justo valor; ii) quando um investidor
numa operagao conjunta, que ndo exerce controlo conjunto, obtém controlo conjunto numa operagéo conjunta
que é um negdcio, o interesse detido anteriormente ndo é remensurado.

Se uma emenda, corte ou liquidacao do plano ocorrer, agora é obrigatério que o custo do servigo corrente e 0s
juros liquidos do periodo apds a remensuracao sejam determinados usando os pressupostos usados para a
remensuragdo. Além disso, foram incluidas alteragdes para esclarecer o efeito de uma alteragéo, redugéo ou
liquidag&o do plano sobre os requisitos relativos ao limite maximo do ativo.

AEstrutura Conceptual revista inclui: um novo capitulo sobre mensuragéo; orientacéo sobre relatérios de

desempenho financeiro; definicdes de um ativo e um passivo e orientacédo que apoia essas defini¢des; e
esclarecimentos em areas importantes, tais como as fungdes de administragéo, prudéncia e incerteza de
mensuragéo em relatérios financeiros.

Estas normas nao foram ainda adotadas (“endorsed”) pela Uniao Europeia e, como tal, nao foram

aplicadas pelo Grupo no periodo findo em 31 de marco de 2018.
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4 INFORMAGAO POR SEGMENTOS

O Grupo esta organizado em dois principais segmentos de negocios, a Eletricidade e o Gas, e um
segmento secundario. O segmento da Eletricidade inclui as atividades de transporte de eletricidade
em muito alta tensao, a gestao global do sistema elétrico de abastecimento pUblico, a gestao dos
contratos de aquisicao de energia nao cessados em 30 de junho de 2007 e a gestao da concessao para
a exploracao de uma zona-piloto destinada a producao de energia elétrica a partir das ondas do mar.
O segmento do Gas inclui o transporte de gas em muito alta pressao, a gestao global do sistema
nacional de abastecimento de gas natural, a operacdao de regaseificacdo no terminal GNL, a

distribuicao de gas natural em baixa e média pressao e o armazenamento subterraneo de gas natural.

Embora as atividades do terminal GNL e do armazenamento subterraneo possam ser vistas como
distintas da atividade decorrente do transporte de gas e da gestao global do sistema nacional de gas
natural, uma vez que estas atividades prestam servicos a um Unico utilizador, o qual é também o
principal utilizador da rede de transporte de gas em alta pressao, considerou-se que as mesmas estao

sujeitas a riscos e beneficios similares.

0 segmento de telecomunicacoes é também apresentado separadamente, embora nao se qualifique

para divulgacao.

A gestao dos financiamentos externos encontra-se centralizada na REN SGPS, S.A., tendo a Empresa
optado pela apresentacao das rubricas do ativo e do passivo separadas das eliminacdes efetuadas no
ambito da preparacao das demonstracées financeiras consolidadas, tal como utilizado pelo principal

responsavel pela tomada de decisdes operacionais.
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Os resultados por segmento para o periodo de trés meses findo em 31 de marco de 2018 sdao como se

segue:
Eletricidade Gas Telecomunicagoes Outros Eliminag6es Grupo

Vendas e prestacdes de servigos 90.834 55.755 1.569 8.879 (12.119) 144.919

Inter-segmentos 79 3.719 - 8.321 (12.119) -

Externas 90.755 52.036 1.569 558 - 144.919
Rendimentos de construgdo em ativos concessionados 8.709 5.173 - - - 13.881
Gastos de construgdo em ativos concessionados (5.418) (4.238) - - - (9.656)
Ganhos e perdas imputadas de associadas e empreendimentos conjuntos - - - 1.148 - 1.148
Fornecimentos e servicos externos (9.766) (10.874) (345) (3.375) 13.617 (10.743)
Gastos com pessoal (4.753) (3.088) (66) (5.454) - (13.361)
Outros gastos e rendimentos operacionais 4.219 (613) (4) 456 (1.497) 2.559
Cash flow operacional 83.824 42.114 1.154 1.654 - 128.747
Gastos néo reembolsaveis

Depreciagdes e amortizagoes (38.857) (19.760) 7) (47) - (58.671)

Reversoes/ (reforgcos) de Imparidade - - - (19) - 19)
Resultados de financiamento

Rendimentos financeiros 153 3.047 8 37.323 (39.559) 972

Gastos de financiamento (11.772) (7.066) - (38.666) 39.559 (17.946)
Resultado antes de impostos 33.347 18.334 1.156 244 - 53.083
Imposto sobre o rendimento (9.954) (5.193) (272) 4 - (14.677)
Contribuicao extraordinaria sobre o setor energético (CESE) (18.123) (7.210) - - - (25.333)
Resultado liquido do exercicio 5.270 5.932 884 985 - 13.073

Os resultados por segmento para o periodo de trés meses findo em 31 de marco de 2017 sdo como se

segue:
Eletricidade Gas Telecomunicagbes Outros Eliminag6es Grupo

Vendas e prestacgoes de servigos 96.768 41.451 1.284 7.797 (7.780) 139.460

Inter-segmentos 183 101 15 7.481 (7.780) -

Externas 96.586 41.349 1.269 256 - 139.460
Rendimentos de construcéo em ativos concessionados 11.774 1.338 - - - 13.112
Gastos de construgdo em ativos concessionados (9.110) (946) - (10.056)
Ganhos e perdas imputadas de associadas e empreendimentos conjuntos - - - 1.826 - 1.826
Fornecimentos e servicos externos (8.694) (5.990) (351) (3.984) 9.331 (9.688)
Gastos com pessoal (5.042) (1.773) (63) (5.285) - (12.162)
Outros gastos e rendimentos operacionais 2.510 468 (10) 82 (1.551) 1.499
Cash flow operacional 88.207 34,548 860 376 - 123.992
Gastos néo reembolsaveis

Depreciacoes e amortizages (39.309) (15.034) ) (54) - (54.399)

Reversoes/ (reforgos) de Imparidade - - - (94) - (94)
Resultados de financiamento

Rendimentos financeiros 184 3.475 9 43.732 (44.456) 2.944

Gastos de financiamento (17.512) (7.835) - (37.818) 44.456 (18.708)
Resultado antes de impostos 31.570 15.155 866 6.209 - 53.799
Imposto sobre o rendimento (9.186) (4.026) (195) (1.119) - (14.526)
Contribuicdo extraordinaria sobre o setor energético (CESE) (18.362) (7.435) - - (25.798)
Resultado liquido do exercicio 4.021 3.694 671 5.091 - 13.475

As transacoes inter-segmentos sao efetuadas a condicoes e termos de mercado, equiparaveis as
transacoes efetuadas com entidades terceiras.

O rédito incluido no segmento “Outros” refere-se, essencialmente, a prestacdo de servicos de

administracao e de back office a entidades do Grupo e a terceiras entidades.
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Os ativos e passivos por segmento, bem como os investimentos em ativos fixos tangiveis e intangiveis

para o periodo de trés meses findo em 31 de marco de 2018, sdao como se segue:

Eletricidade Gas Telecomunicagbes Outros Eliminagoes Grupo

Ativos do segmento

Participagdes financeiras - 1.038.471 - 1.736.719 (2.775.190) -

Ativos fixos tangiveis e intangiveis 2.597.757 1.665.767 53 446 - 4.264.023

Outros ativos 590.241 1.693.894 7.692 8.185.673 (9.434.933) 1.042.565
Total do ativo 3.187.998 3.359.661 7.745 8.186.118 (9.434.933) 5.306.589
Total do passivo 2.516.071 1.641.352 2.774 6.365.032 (6.659.644) 3.865.585
Total do investimento no exercicio 8.709 5.172 - 56 - 13.937

Investimento em ativos fixos tangiveis (Nota 5) - 3 - 56 - 59

Investimento em ativos intangiveis - Ativos de concessao (Nota 5) 8.709 5.169 - - - 13.878
Investimentos em associadas (Nota 7) - - - 156.458 - 156.458
Investimentos em empreendimentos conjuntos (Nota 7) - - - 2.713 - 2.713

Os ativos e passivos por segmento, bem como os investimentos em ativos fixos tangiveis e intangiveis

para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2017, sao como se segue:

Eletricidade Gas Telecomunicagbes Outros EliminagGes Grupo

Ativos do segmento

Participagoes financeiras - 1.036.482 - 1.754.181 (2.790.663) -

Ativos fixos tangiveis e intangiveis 2.627.875 1.537.819 60 503 143.386 4.309.644

Outros ativos 621.858 690.228 6.619 6.098.689 (6.362.361) 1.055.032
Total do ativo 3.249.733 3.264.528 6.680 7.853.373 (9.009.638) 5.364.676
Total do passivo 2.582.858 1.670.210 2,593 6.008.028 (6.328.202) 3.935.487
Total do investimento no exercicio 134.891 20.090 - 286 - 155.267

Investimento em ativos fixos tangiveis (Nota 5) - 330 - 286 - 616

Investimento em ativos intangiveis - Ativos de concessao (Nota 5) 134.891 19.760 - - - 154.651
Investimentos em associadas (Nota 7) - - - 159.216 - 159.216
Investimentos em empreendimentos conjuntos (Nota 7) - - - 2.811 - 2.811

Os passivos incluidos no segmento “Outros” correspondem, essencialmente, a financiamentos
externos obtidos diretamente pela REN SGPS, S.A. e REN Finance, B.V. para financiamento das

diversas atividades do Grupo REN.

As rubricas da demonstracao da posicao financeira e da demonstracao dos resultados para cada
segmento de negdcio resultam dos montantes registados diretamente nas demonstracoes financeiras
individuais das empresas que constituem o Grupo incluidas no perimetro de cada segmento, corrigidas

da anulacao das transacodes intra-segmentos.
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5 ATIVOS FIXOS TANGIVEIS E ATIVOS INTANGIVEIS

Durante o periodo de trés meses findo em 31 de marco de 2018, os movimentos reconhecidos nos ativos fixos tangiveis e intangiveis

foram como se segue:

Ativos fixos tangiveis:
Equipamento basico e outros

Equipamento de transporte
Equipamento administrativo
Edificios e outras construgdes

Ativos tangiveis em curso

Ativos intangiveis:
Ativos de concessao

Ativos intangiveis em curso - ativos de concessao

Total do ativo fixo tangivel e intangivel

1 de janeiro de 2018

Movimentos

31 de margo de 2018

Depreciagao -

L Alienagoes e abates L alienagoes, L
L Depreciacées L . .. Depreciacao - . Custo de Depreciagoes o
Custo de aquisicao Ativo liquido Adi¢oes e outras Transferéncias L, transferéncias, L Ativo liquido
acumuladas L exercicio aquisicao acumuladas

reclassificagoes abates e outras
reclassificacoes

259 (107) 152 8 21 (181) 288 (288) 0

1.112 (365) 748 45 @77 (49) 138 880 (276) 605

1.791 (386) 1.405 3 (87) 1 1.794 (472) 1.322

27 (14) 13 - ™) 27 (15) 12

910 - 910 - 1) - 889 - 889

4.099 871) 3.227 56 277) - (318) 139 3.878 (1.050) 2.827

1 de janeiro de 2018 Movimentos 31 de margo de 2018
Depreciacao -
L Alienagoes e abates L alienagoes, o
L Amortizacoes L L . Depreciagéao - . Custo de Depreciacdes o
Custo de aquisicao Ativo liquido Adigoes e outras Transferéncias L transferéncias, L Ativo liquido
acumuladas L exercicio aquisicao acumuladas

reclassificagoes abates e outras
reclassificacoes

8.072.173 (3.838.256) 4.233.918 82 (426) 2.076 (58.351) 39 8.073.905 (3.896.211) 4.177.694

72.499 - 72.499 13.799 (2.076) - 84.222 - 84.222

8.144.672 (3.838.256) 4.306.417 13.881 (426) - (58.351) 396 8.158.127 (3.896.211) 4.261.916

8.148.770 (3.839.128) 4.309.644 13.937 (703) - (58.671) 535 8.162.004 (3.897.262) 4.264.743
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Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2017 os movimentos reconhecidos nos ativos fixos tangiveis e intangiveis sdo como

se segue:
1 de janeiro de 2017 Movimentos 31 de d 0 de 2017
Depreciagao -
. Variagdes do Alienagoes e abates - alienagoes, o
L Depreciagoes R B - . . Depreciagéo - . Custo de Depreciagoes L
Custo de aquisicao Ativo liquido perimetro Adicoes e outras Transferéncias Bl transferéncias, - Ativo liquido
acumuladas L exercicio aquisicao acumuladas
reclassificacoes abates e outras
reclassificacoes
Ativos fixos tangiveis:
Equipamento basico e outros 103 (103) - 156 - - - (4) - 259 (107) 152
Equipamento de transporte 931 (453) 479 393 227 (439) - (235) 323 1.112 (365) 748
Equipamento administrativo 299 (217) 81 1.297 65 (8) 138 (177) 8 1.791 (386) 1.405
Edificios e outras construcdes 27 9) 18 - - - - (5) - 27 (14) 13
Ativos tangiveis em curso - - - 724 324 - (138) - - 910 - 910
1.360 (782) 578 2.570 616 (447) - (421) 331 4.099 (871) 3.227
1 de janeiro de 2017 Movimentos 31 de dezembro de 2017
Depreciagao -
L Variagoes do Alienagées e abates L alienagoes, L
- Amortizagoes . , . A Depreciagéo - . Custo de Depreciagdes .
Custo de aquisicao Ativo liquido perimetro Adicdes e outras Transferéncias L transferéncias, L Ativo liquido
acumuladas e exercicio aquisicao acumuladas
reclassificacoes abates e outras
reclassificacoes
Ativos intangiveis:
Ativos de concessao 7.365.215 (3.618.333) 3.746.882 542.219 6.599 (2.436) 160.576 (221.570) 1.646 8.072.173  (3.838.256)  4.233.918
Ativos intangiveis em curso - ativos de concessao 78.831 - 78.831 6.192 148.052 - (160.576) - - 72.499 - 72.499
7.444.045 (3.618.333) 3.825.712 548.411 154.651 (2.436) - (221.570) 1.646 8.144.672  (3.838.256) 4.306.417
Total do ativo fixo tangivel e intangivel 7.445.405 (3.619.115) 3.826.290 550.981 155.267 (2.883) - (221.991) 1.978 8.148.770  (3.839.128) 4.309.644
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As principais adicOes verificadas em 31 de marco de 2018 e 31 de dezembro de 2017 detalham-

S€ CoOmo se segue:

Mar 2018 Dez 2017

Segmento eletricidade:

Construcao de linhas de 150KV e 220KV e outras 2.025 12.660
Construcao de linha de 400 KV 795 49.317
Construcao de novas subestacoes 172 6.671
Ampliacao de subestacoes 3.981 38.071
Outras remodelacoes em subestacoes 663 4.428
Sistema de informacao e telecomunicacées 760 7.390
Construcao zona-piloto - energia das ondas 51 205
Edificios afetos a concesséo 98 13.472
Outros ativos 164 2.676

Segmento gds:

Projetos de expansao e melhoramento da rede de transporte de gas natural 795 8.228
Projeto de construcdo de cavidade de armazenamento subterraneo de gas natural em Pombal 89 1.586
Projetos construcao e upgrade de operacionalidade - Instalacoes de GNL 463 4.416
Projetos de distribuicao de gas natural 3.825 5.859

Segmentos outros:
Outros ativos 56 286

Total das adi¢des 13.937 155.267

As principais transferéncias nos periodos findos em 31 de marco de 2018 e 31 de dezembro de

2017 detalham-se como se segue:

Mar 2018 Dez 2017

Segmento eletricidade:

Construcao de linhas de 150KV e 220KV e outras - 12.607
Construcao de linha de 400 KV - 51.149
Ampliacao de subestacoes - 49.763
Outras remodelacées em subestacoes 50 5.155
Sistema de informacao e telecomunicacées - 7.623
Edificios afetos a concesséo - 13.803
Outros ativos concessionados - 1.491

Segmento gds:

Projetos de expansao e melhoramento da rede de transporte de gas natural - 7.931
Projeto de construcdo de cavidade de armazenamento subterraneo de gas natural em Pombal - 1.269
Projetos construcao e upgrade de operacionalidade - Instalacoes de GNL - 4.410
Projetos de distribuicdo de gas natural 2.047 5.512

Total das transferéncias 2,097 160.714
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Os ativos intangiveis em curso em 31 de marco de 2018 e 31 de dezembro de 2017 sao conforme

se segue:

Mar 2018 Dez 2017

Segmento eletricidade:

Projetos de linhas 150KV/220KV e 400KV 30.182 27.363
Ampliacao e remodelacao de subestacoes 31.429 26.785
Projetos de novas estacoes 5.995 5.823
Edificios afetos a concesséo 844 796
Outros projetos 1.711 710

Segmento gds:

Projetos de expansao e melhoramento da rede de transporte de gas natural 6.835 6.047
Projeto de construcdo de cavidade de armazenamento subterraneo de gas natural em Pombal 2.579 2.490
Projetos construcao e upgrade de operacionalidade - Instalagoes de GNL 864 403
Projetos de distribuicdo de gas natural 3.782 2.082

Total do ativo em curso 84.222 72.499

Os encargos financeiros capitalizados em ativos intangiveis em curso, no periodo findo em 31
de marco de 2018, ascenderam a 410 milhares de Euros (2.703 milhares de Euros em 31 de
dezembro de 2017), enquanto os encargos de estrutura e de gestao ascenderam a 3.815
milhares de Euros (15.265 milhares de Euros em 31 de dezembro de 2017) (Nota 21).

Em 31 de marco de 2018 e 31 de dezembro de 2017, o valor liquido dos ativos intangiveis que

foram financiados através de contratos de locacao financeira, é como se segue:

Mar 2018 Dez 2017
Valor bruto 6.732 6.517
Amortizacoes e depreciacdes acumuladas (3.079) (2.624)
Valor liquido 3.653 3.893
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6 GOODWILL

A rubrica de “Goodwill” representa a diferenca entre o montante pago na aquisicao e o justo

valor da situacdo patrimonial das empresas adquiridas, a data da aquisicdo do negécio, e em

31 de marco de 2018 e 31 de dezembro de 2017 detalha-se da seguinte forma:

. Ano de Custo de
Subsidiarias L L % Mar 2018 Dez 2017
aquisicao aquisicao
REN Atlantico, Terminal de GNL, S.A. 2006 32.580 100% 2.925 3.020
REN Gas Distribuicao SGPS, S.A. 2017 517.862 100% 16.082 16.082
19.007 19.102
0O movimento no periodo findo em 31 de marco de 2018 foi o seguinte:
Saldo em 1 Saldo em 31 de Saldo em 31
Subsidiarias de janeiro de  Aumentos Diminui¢ées dezembro de Aumentos Diminuicées de margo de
2017 2017 2018
REN Atlantico, Terminal de GNL, S.A. 3.397 377) 3.020 (95) 2.925
REN Gas Distribuicao SGPS, S.A. 16.082 16.082 16.082
3.397 16.082 (377) 19.102 (95) 19.007

7

PARTICIPAGOES FINANCEIRAS EM ASSOCIADAS E EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS

Em 31 de marco de 2018 e 31 de dezembro de 2017 a informacao financeira relativa as

participacdes financeiras detidas detalha-se da seguinte forma:

31 de margo de 2018

. Sede  Capital Ativo Ativo ndo Passivo Passivo nio . Resultado Capital  Rendimento Valor Proporcio no
Empresa Atividade Rendimentos L L . y
social  social  corrente  corrente  corrente  corrente liquido préprio integral total escriturado  resultado
Método da equivaléncia patrimonial:
Associada:
OMIP - Operador do Mercado Gestdo de )
L. 3 _ Lisboa 2.610 259 26.222 394 610 (333) 26.086 25.753 40 10.228 (120)
Ibérico (Portugal), SGPS, S.A. participagoes
Electrogas, S.A Transporte de Gas  Chile 17.260 9.243 44.465 16.136 12.900 6.294 3.209 30.399 33608 425 146.230 1.367
156.458 1.246
Empreendimento conjunto:
Centro de Investigacdo em Energia Investigacio e .
| Lisboa 3.000 5.714 429 691 19 243 (196) 5.432 5.236 50 2.713 (98)
REN - STATE GRID, S.A. Desenvolvimento
159.171 1.148
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31 de dezembro de 2017

. Sede  Capital Ativo Ativo ndo Passivo Passivo ndo . Resultado Capital  Rendimento Valor Proporcio no
Empresa Atividade ) ) Rendimentos L L. . y
social  social  corrente  corrente  corrente  corrente liquido préprio integral total escriturado  resultado

Método da equivaléncia patrimonial:
Associada:
OMIP - Operador do Mercado Gestao de

. ~ Lisboa 2.610 480 26.467 561 - 1.488 (1.103) 26.387 25.284 40 10.348 (1.317)
Ibérico (Portugal), SGPS, S.A. participages

Electrogas, SA Transporte de Gas  Chile 17.732 6.456 46.773 6.227 13.220 31.129 16.062 33.782 4984 425 148.868 7.247
159.216 5.930

Empreendimento conjunto:

Centro de Investigacdo em Energia Investigagio e )
Lisboa 3.000 5.841 572 764 20 1.453 (360) 5.623 5263 50 2.811 (180)
REN - STATE GRID, S.A. Desenvolvimento

T 162027 5.749
Associadas

O movimento ocorrido na rubrica de “Participacoes financeiras em empresas associadas” no

periodo findo em 31 de marco de 2018 e 31 de dezembro de 2017 foi o seguinte:

Participacdes financeiras em associadas

A 1 de janeiro de 2017 11.666
Aquisicao da participacao na Electrogas 169.285
Resultado apropriado pela aplicacao do método da equivaléncia patrimonial 5.930
Atribuicdo de dividendos da Electrogas (9.497)
Conversao de demonstracdes financeiras em moeda estrangeira (18.239)
Outras variacdes de capital 73
A 31 de dezembro de 2017 159.216
Resultado apropriado pela aplicacao do método da equivaléncia patrimonial 1.246
Conversao de demonstracdes financeiras em moeda estrangeira (3.966)
Outras variacoes de capital (39)
A 31 de marco de 2018 156.458

No decorrer do exercicio findo em 31 de dezembro de 2017 o Grupo adquiriu uma participacao
de 42,5%, do capital social da sociedade chilena - Electrogas S.A., pelo montante de 169.285
milhares de Euros. Esta sociedade detém um gasoduto na zona central do Chile com 165,6 Km
de comprimento. Trata-se de um gasoduto de grande relevancia no pais, que liga o terminal de
regaseificacao de Quintero a Santiago (a capital e o maior centro populacional chileno) e a
Valparaiso (um dos portos mais importantes do Chile). A sociedade tem como objeto social a

prestacao de servicos transporte de gas natural e outros combustiveis.

O valor proporcional do resultado na OMIP, SGPS inclui o efeito do ajustamento proveniente de
alteracdes as Demonstracoes Financeiras de exercicios anteriores, efetuadas apds aplicacao do
método de equivaléncia patrimonial. Esta participacdao encontra-se classificada como

associada.
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Empreendimentos conjuntos

O movimento ocorrido na rubrica de “Participacdes financeiras em empreendimentos

conjuntos” no periodo findo em 31 de marco de 2018 e 31 de dezembro de 2017 foi o seguinte:

Participa¢ées financeiras em empreendimentos conjuntos

A 1 de janeiro de 2017

Resultado apropriado pela aplicacdo do método da equivaléncia

patrimonial

A 31 de dezembro de 2017

Resultado apropriado pela aplicacdo do método da equivaléncia

patrimonial

A 31 de marco de 2018

2.991

(180)

2.811

Na sequéncia de um acordo conjunto de parceria tecnoldgica entre a REN - Redes Energéticas

Nacionais e a State Grid International Development (SGID), foi criado em maio de 2013 um

centro de I&D, em Portugal, dedicado aos sistemas de energia denominado - Centro de

Investigacao em Energia REN - STATE GRID, S.A., controlado conjuntamente pelas duas

entidades.

O referido Centro de Investigacao pretende tornar-se uma plataforma de conhecimento

internacional, catalisadora de solucdes e ferramentas inovadoras, aplicadas a operacao e

planeamento das redes de transporte de energia.

Em 31 de marco de 2018 e 31 de dezembro de 2017 a informacao financeira relativa ao

empreendimento conjunto detido detalha-se da seguinte forma:

31 de margo de 2018

Caixa e equivalentes Passivos financeiros

de caixa correntes

Passivos financeiros Depreciagoes e

nao correntes amortizagcoes

(Gasto) / rendimento do
Gastos de juros imposto sobre o

rendimento

Empreendimento conjunto:
Centro de Investigacdo em

Energia REN - STATE GRID, S.A. 4.919 6

19 (143)

31 de dezembro de 2017

(1) (1)

Caixa e equivalentes Passivos financeiros

de caixa correntes

Passivos financeiros Depreciagoes e

nao correntes amortizagoes

(Gasto) / rendimento do
Gastos de juros imposto sobre o

rendimento

Empreendimento conjunto:
Centro de Investigacao em

Energia REN - STATE GRID, S.A. 5.025 10

8 IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

REN - Redes Energéticas Nacionais, SGPS, S.A.
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A REN é tributada de acordo com o regime especial de tributacao dos grupos de sociedades, do
qual fazem parte as empresas localizadas em Portugal em que detém, direta ou indiretamente,
pelo menos 75% do seu capital, os quais devem conferir mais de 50% dos direitos de voto, e

cumprem os requisitos previstos no artigo 69.° do Codigo do IRC.

De acordo com a legislacao em vigor, as declaracgoes fiscais estao sujeitas a revisao e correcao
por parte das autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos (cinco anos para a
Seguranca Social), exceto quando tenham havido prejuizos fiscais, tenham sido concedidos
beneficios fiscais, ou estejam em curso inspecoes, reclamacoes ou impugnacoes, casos estes

em que, dependendo das circunstancias, os prazos sao alargados ou suspensos.

A Administracao entende que as eventuais correcées resultantes de revisdes/inspecoes por
parte das autoridades fiscais aquelas declaracoes de impostos nao terdo um efeito significativo

nas demonstracdes financeiras em 31 de marco de 2018.

No exercicio de 2018 o Grupo é tributado em sede de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas
Coletivas a taxa base de 21%, que sera acrescida de uma derrama municipal de até um maximo
de 1,5% sobre o lucro tributavel, e uma derrama estadual de (i) 3,0% aplicavel sobre o lucro
tributavel entre 1.500 milhares de Euros e 7.500 milhares de Euros, de (ii) 5,0% aplicavel sobre
lucro tributavel entre 7.500 milhares de Euros e 35.000 milhares de Euros e de (iii) 9,0% para
lucros tributaveis que excedam 35.000 milhares de Euros, resultando numa taxa maxima

agregada de, aproximadamente, 31,5%.

A taxa de imposto utilizada na valorizacao das diferencas temporarias tributaveis e dedutiveis
em 31 de marco de 2018 foi atualizada para cada empresa pertencente ao perimetro de
consolidacao, utilizando uma taxa média face as perspetivas futuras do lucro tributavel de cada

empresa recuperavel nos proximos exercicios.

Os impostos sobre o rendimento reconhecidos nos periodos findos em 31 de marco de 2018 e

2017 sao detalhados como se segue:

Mar 2018 Mar 2017
Imposto corrente 24.540 30.263
Ajustamentos relativos ao imposto de exercicios anteriores (755) -
Imposto diferido (9.109) (15.737)
Imposto sobre o rendimento 14.677 14.526
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A reconciliacao do montante de imposto calculado a taxa nominal e o imposto reconhecido na
demonstracao dos resultados € conforme se segue:

Mar 2018 Mar 2017

Resultado antes de impostos 53.083 53.799
Diferencas permanentes:

Variacoes patrimoniais positivas / (negativas) 3.490 -

Gastos nao dedutiveis 540 188

Rendimentos nao tributaveis 1.586 (355)
Diferencas temporarias:

Desvios tarifarios 28.190 58.345

Provisoes e imparidades - (423)

Reavaliacdes (incluidas no custo considerado dos ativos intangiveis) (548) 107

Obrigacdes de beneficios de reforma (948) (1.179)

Instrumentos financeiros derivados (2) 347

Outros (13) (14)
Lucro tributavel 85.376 110.816
Imposto sobre o rendimento 17.222 22.857
Derrama estadual sobre o lucro tributavel 5.707 5.593
Derrama municipal 1.417 1.649
Tributacdes auténomas 195 163
Imposto corrente 24.540 30.263
Imposto diferido (9.109) (15.737)
Ajustamentos relativos ao imposto de exercicios anteriores (755) -
Gasto com impostos sobre o rendimento 14.677 14.526
Taxa efetiva de imposto 27,7% 27,0%
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Imposto sobre o rendimento

Em 31 de marco de 2018 e 31 de dezembro de 2017, o detalhe da rubrica “Imposto sobre o

rendimento” a pagar é detalhada no quadro seguinte:

Mar 2018 Dez 2017
Imposto sobre o rendimento do exercicio:
Imposto estimado 24.540 91.404
Pagamentos por conta (1.208) (63.790)
Retencoes na fonte por terceiros (196) (1.137)
Imposto a pagar 27.856 3.480
Imposto a pagar 50.992 29.957

Impostos diferidos

O detalhe dos impostos diferidos reconhecidos nas demonstracoes financeiras consolidadas é
como se segue:

Mar 2018 Dez 2017
Impactos na demonstracao dos resultados:
Ativos por impostos diferidos 7.411 21.563
Passivos por impostos diferidos 1.698 14.402
9.109 35.965
Impactos no capital proprio:
Ativos por impostos diferidos 482 (797)
Passivos por impostos diferidos (1.317) (1.328)
(834) (2.125)
Impacto liquido dos impostos diferidos 8.274 33.840

Os movimentos ocorridos nos impostos diferidos, por natureza, sao como se segue:

Evolucdo dos ativos por impostos diferidos - marco 2018

x - Instrumentos o

Provisdes e Beneficios de . . . . Reavaliagdo de

. . Desvios tarifarios financeiros . Outros Total

imparidades reforma . ativos

derivados

A 1 de janeiro de 2018 2.886 36.506 36.227 928 21.117 74 97.739
Aumento/reversao por reservas - 94 - (564) - 953 482
Reversao por resultados - (285) - (40) (509) (4) (838)
Aumento por resultados - 8.249 - - - 8.249
Movimento do periodo - (191) 8.249 (604) (509) 949 7.894
A 31 de margo de 2018 2.886 36.315 44.476 323 20.608 1.022 105.630
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Evolucao dos ativos por impostos diferidos - dezembro 2017

ox . Instrumentos .
Provisdes e Beneficios de . . . . Reavaliacdo de
. . Desvios tarifarios financeiros . Outros Total
imparidades reforma ) ativos
derivados
A 1 de janeiro de 2017 1.901 36.433 11.679 3.687 8.962 162 62.825
727 61 713 - 12.752 (108) 14.145
Aumento/reversao por reservas - 308 - (1.105) - - (797)
Reversao por resultados (64) (296) (102) (1.655) (591) (13) (2.721)
Aumento por resultados 321 - 23.936 - (6) 33 24.284
Movimento do periodo 984 73 24.547 (2.760) 12.155 (88) 34.911
A 31 de dezembro de 2017 2.886 36.506 36.227 928 21.117 74 97.739

Em 31 de marco de 2018 os ativos por impostos diferidos referem-se maioritariamente as (i)

obrigacées com os planos de beneficios atribuidos aos empregados, (ii) aos desvios tarifarios a

entregar a tarifa nos proximos exercicios e (iii) reavaliacoes de ativos.

Evolucao dos passivos por impostos diferidos -

Reavaliagbes ao abrigo de

mar¢o 2018

Investimentos em

Alocagédo de justo instrumentos de capital

Desvios tarifarios diplomas legais Outros Total
) 3 . valor proprio a justo valor por
(incluidas no custo considerado) ] .
outro rendimento integral
A 1 de janeiro de 2018 26.639 22.856 39.240 10.790 9 99.534
Aumento/reverséo por reservas - - - (2.251) 3.568 1.317
Reversao por resultados (746) (383) (335) - (234) (1.698)
Movimentos do periodo (746) (383) (335) (2.251) 3.335 (381)
A 31 de margo de 2018 25.893 22.473 38.905 8.539 3.344 99.153
Evolucao dos passivos por impostos diferidos - dezembro 2017
Investimentos em
Reavaliagdes ao abrigo de . . . )
. . . . Alocagéo de justo instrumentos de capital
Desvios tarifarios diplomas legais Outros Total
) ) valor proprio a justo valor por
(incluidas no custo considerado) ) )
outro rendimento integral

A 1 de janeiro de2017 38.878 24.688 9.461 73.027
Alteragdes do perimetro 39.567 - 12 39.579
Aumento/reversao por reservas - - - 1.328 - 1.328
Reversao por resultados (12.240) (1.832) (327) - 3) (14.402)
Movimentos do periodo (12.240) (1.832) 39.240 1.328 9 26.505
A 31 de dezembro de 2017 26.639 22.856 39.240 10.790 9 99.534

Os passivos por impostos diferidos relativos a reavaliacoes resultam de reavaliacoes efetuadas

em exercicios anteriores ao abrigo de diplomas legais. O efeito destes impostos diferidos reflete

a nao deducao fiscal de 40% das amortizacdes das reavaliacoes efetuadas (incluidas no custo

considerado dos ativos aquando da transicao para as IFRS).
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Os diplomas legais na base das reavaliacdes foram os seguintes:

Diplomas legais (Reavaliacées)

Segmento eletricidade Segmento gas natural
Decreto-Lei n® 430/78 Decreto-Lei n° 140/2006
Decreto-Lei n°® 399-G/81
Decreto-Lei n°® 219/82
Decreto-Lei n® 171/85
Decreto-Lei n° 118-B/86
Decreto-Lei n® 111/88
Decreto-Lei n® 7/91
Decreto-Lei n°® 49/91
Decreto-Lei n°® 264/92
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9 CLASSIFICAGAO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS

As politicas contabilisticas para instrumentos financeiros foram aplicadas aos seguintes ativos

e passivos financeiros:

- margo de 2018

Justo valor - Investimentos em
Instrumentos Justo valor - instrumentos de Outros
Clientes e outras
financeiros derivados de capital proprio a ativos/passivos Quantia escriturada Justo valor
contas a receber
derivados de negociacao justo valor por outro financeiros
cobertura rendimento integral
Notas
Ativos
Caixa e equivalentes de caixa 13 - 102.291 102.291 102.291
Clientes e outras contas a receber 1" 498.530 - 498.530 498.530
Outros ativos financeiros 31 31 31
Investimentos em instrumentos de capital
préprio a justo valor por outro rendimento 10 145.730 145.730 145.730
integral
Instrumentos financeiros derivados 12 - 8.497 - - 8.497 8.497
498.530 8.497 145.730 102.322 755.080 755.080
Passivos
Empréstimos obtidos 16 2.758.292 2.758.292 2.858.172
Fornecedores e outras contas a pagar 19 - 539.177 539.177 539.177
Imposto sobre o rendimento a pagar 8 50.992 - - 50.992 50.992
Instrumentos financeiros derivados 12 - 4.880 785 - 5.665 5.665
50.992 4.880 785 3.297.469 3.354.126 3.454.006
- dezembro de 2017
Justo valor - Investimentos em
Clientes e outras Instrumentos Justo valor - instrumentos de Outros
financeiros derivados de capital proprio a ativos/passivos Quantia escriturada Justo valor
contas a receber
derivados de negociacdo justo valor por outro financeiros
cobertura rendimento integral
Notas
Ativos
Caixa e equivalentes de caixa 13 - 61.458 61.458 61.458
Clientes e outras contas a receber 1" 547.377 - 547.377 547.377
Outros ativos financeiros 27 27 27
Investimentos em instrumentos de capital
proprio a justo valor por outro rendimento 10 156.439 156.439 156.439
integral
Instrumentos financeiros derivados 12 - 7.907 - - 7.907 7.907
547.377 7.907 156.439 61.485 773.208 773.208
Passivos
Empréstimos obtidos 16 2.829.726 2.829.726 2.764.868
Fornecedores e outras contas a pagar 19 - 552.672 552.672 552.672
Imposto sobre o rendimento a pagar 8 29.957 - - 29.957 29.957
Instrumentos financeiros derivados 12 - 6.960 - 6.960 6.960
29.957 6.960 3.382.398 3.419.315 3.354.457

Os Empréstimos obtidos, tal como referido na Nota 3.6 das demonstracdes financeiras
consolidadas anuais, relativas ao periodo findo em 31 de marco de 2018, sao mensurados, no
reconhecimento inicial ao justo valor e subsequentemente ao custo amortizado, exceto
relativamente aos quais tenha sido contratado algum derivado de cobertura de justo valor (Nota
12), caso em que se encontram mensurados ao justo valor. Nao obstante, a REN procede a
divulgacao do justo valor da rubrica de Empréstimos obtidos na sua totalidade, tendo por base
um conjunto de dados observaveis relevantes, os quais se enquadram no nivel 2 da hierarquia

do justo valor.
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O justo valor dos Empréstimos obtidos e derivados sao calculados pelo método dos cash flows

descontados, utilizando a curva de taxa de juro da data da demonstracao da posicao financeira,

de acordo com as caracteristicas de cada empréstimo.

O intervalo de taxas de mercado utilizado para calculo do justo valor varia entre -0,376% e

1,335% (maturidades de duas semanas e quinze anos, respetivamente).

0 justo valor dos empréstimos contraidos pelo Grupo €, em 31 de marco de 2018, de 2.858.172

milhares de Euros (em 31 de dezembro de 2017 era de 2.764.868 milhares de Euros), dos quais

402.354 milhares de Euros se encontram parte registados a custo amortizado e inclui um

elemento de justo valor resultante de movimentos nas taxas de juro (em 31 de dezembro de
2017 era de 403.689 milhares de Euros).

Estimativa de justo valor - ativos e passivos mensurados ao justo valor

A tabela seguinte apresenta os ativos e passivos do Grupo mensurados ao justo valor em 31 de

marco de 2018, de acordo com os seguintes niveis de hierarquia de justo valor:

= Nivel 1: justo valor de instrumentos financeiros € baseado em cotacées de mercados

liquidos ativos a data de referéncia da demonstracao da posicao financeira;

= Nivel 2: o justo valor de instrumentos financeiros nao é determinado com base em

cotacoes de mercado ativo, mas sim com recurso a modelos de avaliacao; e

= Nivel 3: o justo valor de instrumentos financeiros nao é determinado com base em

cotacoes de mercado ativo, mas sim com recurso a modelos de avaliacao, cujos

principais inputs nao sao observaveis no mercado.

Mar 2018

Dez 2017

Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total
Ativos:
Investimentos em instrumentos de capital proprio a L
. ) . Participacées 90.590 51.591 142.181 101.311 51.591 152.902
justo valor por outro rendimento integral
Derivados de cobertura de
Ativos financeiros ao justo valor . 3.775 3.775 724 - 724
fluxos de caixa
. ) . . Derivados de cobertura de justo
Ativos financeiros ao justo valor 4.722 4.722 7.183 7.183
valor
Outros investimentos financeiros Fundo de Tesouraria - - - - - -
90.590 60.088 150.678 101.311 59.498 160.809
Passivos:
Passivos financeiros ao justo valor Empréstimos obtidos 402.354 402.354 403.689 403.689
. . . . Derivados de cobertura de
Passivos financeiros ao justo valor 4.880 4.880 6.109 6.109
fluxos de caixa
Passivos financeiros ao justo valor reconhecidos em Derivados de negociagao
785 785 851 - 851

resultados

Relativamente aos saldos de contas a receber e contas a pagar correntes o

contabilistico constitui uma razoavel aproximacao ao justo valor.

408.019

408.019

410.649 410.649
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As contas a pagar e receber nao correntes referem-se, essencialmente, aos desvios tarifarios
cujos valores sao publicados pela ERSE e o seu valor liquido contabilistico constitui uma razoavel
aproximacao ao justo valor, na medida em que os mesmos incorporam um efeito financeiro
associado ao valor temporal do dinheiro, sendo incorporados nas tarifas nos dois anos

subsequentes.

Gestao de riscos financeiros

Desde o Ultimo periodo anual de reporte até a data de 31 de marco de 2018, nao se verificaram
alteracodes significativas na gestao dos riscos financeiros da Empresa comparativamente aos
riscos ja divulgados nas demonstracoes financeiras consolidadas em 31 de dezembro de 2017.
A descricao dos riscos pode ser consultada na Nota 4 - Politicas de Gestao do Risco Financeiro
das demonstracoes financeiras consolidadas anuais, relativas ao exercicio findo em 31 de
dezembro de 2017.

10  INVESTIMENTOS EM INSTRUMENTOS DE CAPITAL PROPRIO A JUSTO VALOR POR
OUTRO RENDIMENTO INTEGRAL

Em 31 de marco de 2018 e 31 de dezembro de 2017, os ativos reconhecidos nesta rubrica
referem-se a instrumentos de capital proprio detidos em entidades consideradas estratégicas

pelo Grupo. Esta rubrica refere-se as seguintes participacoes:

Sede social Valor contabilistico
Localidade Pais % detida Mar 2018 Dez 2017
OMEL - Operador del Mercado Ibérico de Energia (P6lo Espanhol) Madrid Espanha 10,00% 3.167 3.167
Red Eléctrica Corporacion, S.A. (‘REE") Madrid Espanha 1,00% 90.590 101.311
Hidroeléctrica de Cahora Bassa ("HCB") Maputo Mocambique 7,50% 51.591 51.591
Coreso, S.A. Bruxelas Bélgica 7,90% 164 164
MIBGAS, S.A. Madrid Espanha 6,67% 202 202
Outras participagdes (inferiores a 100 milhares euros) - - - 17 5
145.730 156.439
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Os movimentos registados nesta rubrica foram os seguintes:

OMEL HCB REE Coreso MIBGAS Outras Total
1 de janeiro de 2017 3.167 49.516 97.060 173 202 - 150.118
Alteracoes do perimetro - - - - 5 5
Ajustamento de justo valor - 2.075 4.251 - - - 6.325
Alienagoes - - - 9) - - 9)
31 de dezembro de 2017 3.167 51.591 101.311 164 202 5 156.439
1 de janeiro de 2018 3.167 51.591 101.311 164 202 5 156.439
Aquisicoes - - - - - 12 12
Ajustamento de justo valor - - (10.721) - - - (10.721)
31 de margo de 2018 3.167 51.591 90.590 164 202 17 145.730

A Red Eléctrica Corporacion, S.A. (“REE”) é a entidade responsavel pela gestao da rede elétrica
em Espanha. O Grupo adquiriu 1% de acoes da REE como parte de um acordo celebrado entre
os governos de Portugal e Espanha. A REE esta listada na Bolsa de Madrid integrando o indice
“IBEX 35” e o ativo financeiro foi registado na data da demonstracao da posicao financeira de

acordo com a cotacao em 31 de marco de 2018.

A REN é detentora de 2.060.661.943 acOes representativas de 7,5 % na Hidroeléctrica de Cahora
Bassa, S.A. (“HCB”) do capital social e direito de voto da HCB, sociedade de direito
mocambicano, transmitidas na sequéncia do preenchimento das condicbes do contrato
celebrado em 9 de abril de 2012, entre a REN, a Parpublica - Participacdes Publicas, SGPS, S.A.,
a CEZA - Companhia Eléctrica do Zambeze, S.A. e a EDM - Electricidade de Mocambique, EP.
Esta participacao foi inicialmente registada pelo seu custo de aquisicao (38.400 milhares de

Euros) e posteriormente ajustada para o seu justo valor.

A REN detém uma participacao financeira do capital social da Coreso, participada também por
importantes TSO Europeus que, como iniciativa de Coordenacao de Seguranca Regional (RSCI),
assiste os TSO no fornecimento de eletricidade em seguranca na Europa. Neste contexto, a
Coreso desenvolve e executa atividades de planeamento operacional que envolvem a analise e
coordenacao da rede regional Europeia de eletricidade, com foco na coordenacao de servicos,

variando desde a coordenacao com varios dias de antecedéncia até perto do tempo real.

Em 31 de marco de 2018, a REN ¢é ainda detentora de uma participacao de 6,67%, adquirida no
decorrer do primeiro semestre de 2016, do capital social do MIBGAS, S.A., sociedade gestora
do mercado organizado de gas, o qual é responsavel pelo desenvolvimento das atividades de

operador de mercado grossista de gas natural na Peninsula Ibérica.

No ambito do processo de criacdo do Operador Unico do Mercado Ibérico de Eletricidade (OMI)

em 2011, e em conformidade com o que estava previsto no Acordo entre a RepUblica Portuguesa
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e o Reino de Espanha relativo a constituicdo de um mercado ibérico de energia elétrica, a

Empresa adquiriu 10% do capital social do OMEL, Operador del Mercado Ibérico de Energia, S.A.,

polo espanhol do Operador Unico, pelo valor global de 3.167 milhares de Euros.

Na medida em que nao existe um preco de mercado disponivel para os investimentos referidos

(OMEL, MIBGAS e Coreso) e nao sendo possivel determinar o justo valor no periodo recorrendo

a transacOes comparaveis, estas participacoes encontram-se refletidas contabilisticamente ao

custo de aquisicao deduzido de perdas por imparidade, tal como descrito na Nota 3.6 das

demonstracoes financeiras consolidadas anuais.

Relativamente ao investimento detido na OMEL, Coreso e MIBGAS nao existe na data de relato

qualquer indicio de imparidade.

Os ajustamentos nos investimentos em instrumentos de capital proprio a justo valor por outro

rendimento integral sao registados em capital proprio na rubrica reserva de justo valor que em

31 de marco de 2018 e 31 de dezembro de 2017 apresenta os seguintes montantes:

Reserva de justo valor
(Nota 15)

1 de janeiro de 2017
Variacao de justo valor
Efeito fiscal

48.781
6.325

(1.328)

31 de dezembro de 2017

53.778

1 de janeiro de 2018
Variacao de justo valor
Efeito fiscal

53.778

(10.721)

2.251

31 de marc¢o de 2018

45.308

11  CLIENTES E OUTRAS CONTAS A RECEBER

Em 31 de marco de 2018 e 31 de dezembro de 2017, o detalhe da rubrica de “Clientes e outras

contas a receber” é o seguinte:

Mar 2018 Dez 2017
Corrente Nao corrente Total Corrente N&o corrente Total
Clientes e outras contas a receber 368.974 4.543 373.517 396.558 4.168 400.726
Imparidade de clientes e contas a receber (2.969) - (2.969) (3.043) (3.043)
Clientes - Valor liquido 366.005 4.543 370.548 393.515 4.168 397.683
Desvios tarifarios 31.804 73.362 105.166 102.999 2.359 105.358
Estado e Outros Entes Publicos 22.818 - 22.818 44.336 44.336
Clientes e outras contas a receber 420.626 77.905 498.531 540.849 6.528 547.377
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Na composicao dos saldos de clientes e outras contas a receber em 31 de marco de 2018, assume
particular relevancia: (i) o montante em divida da EDP - Distribuicdo de Energia, S.A., o qual
ascende a 83.831 milhares de Euros (83.176 milhares de Euros em 31 de dezembro de 2017);
(ii) da Galp, o qual ascende a 16.424 milhares de Euros (24.119 milhares de Euros em 31 de
dezembro de 2017); e (iii) o montante a receber de 59.538 milhares de Euros, tal como definido

pelo regulador ERSE, no quadro das medidas de sustentabilidade do Sistema Elétrico Nacional.

No saldo das contas de clientes e outras contas a receber em 31 de marco de 2018, destaca-se
ainda a faturacao nao emitida da atividade do Gestor de Mercado (MIBEL - Mercado Ibérico de
Eletricidade), no montante de 21.659 milhares de Euros (28.374 milhares de Euros em 31 de
dezembro de 2017) e o montante a faturar a EDP Distribuicao de Energia, S.A., de 5.620
milhares de Euros (5.567 milhares de Euros em 31 de dezembro de 2017), relativos aos CMEC,
também refletidos na rubrica de “Fornecedores e outras contas a pagar” (Nota 19). Esta
transacao configura-se como uma transacao de “Agente” na demonstracao consolidada dos

resultados da REN, facto pelo qual se encontra compensada nessa demonstracao.

Os movimentos ocorridos na rubrica de “Imparidade de clientes e outras contas a receber”

detalha-se como se segue:

Mar 2018 Dez 2017
Saldo inicial (3.043) (843)
Alteracoes do perimetro - (1.622)
Aumentos - (690)
Reversoes 74 112
Saldo final (2.969) (3.043)
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12 INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS

Em 31 de marco de 2018 e 31 de dezembro de 2017, o Grupo REN tinha os seguintes instrumentos

financeiros derivados contratados:

31 de marco de 2018

Ativo Passivo
Nocional Corrente Nao corrente Corrente Nao corrente
Derivados designados como cobertura de fluxos de caixa
Swaps de taxa de juro 300 000 mEUR - - - 4.880
Swap de taxa de cambio e de juro 72.899 mEUR - 3.775 -
3.775 - 4.880
Derivados designados como cobertura de justo valor
Swaps de taxa de juro 400.000 mEUR - 4.722
4,722
Derivados de negociagéo
Derivados de negociacao 60 000 mEUR - - - 785
785
Instrumentos financeiros derivados - 8.497 - 5.665
31 de dezembro de 2017
Ativo Passivo
Nocional Corrente Nao corrente Corrente Nao corrente
Derivados designados como cobertura de fluxos de caixa
Swaps de taxa de juro 300 000 mEUR - - - 6.109
Swap de taxa de cambio e de juro 72.899 mEUR - 724 -
724 - 6.109
Derivados designados como cobertura de justo valor
Swaps de taxa de juro 400.000 mEUR - 7.183
7.183
Derivados de negociagéo
Derivados de negociacao 60 000 mEUR - - - 851
851
Instrumentos financeiros derivados - 7.907 - 6.960

A valorizacao da carteira de instrumentos financeiros derivados é baseada em avaliacoes de

justo valor efetuadas por entidades externas especializadas.

O valor reconhecido nesta rubrica refere-se a contratos swap de taxa de juro e cross currency
swap, contratados pelo Grupo com o objetivo de cobrir o risco de flutuacao das taxas de juro
e cambio futuras, cujas contrapartes sao instituicoes financeiras internacionais com uma solida

notacao de risco e instituicées nacionais de primeira linha.

Estao incluidos nos valores apresentados o valor dos juros corridos, a receber ou a pagar a data
de 31 de marco de 2018, relativos a estes instrumentos financeiros, no montante liquido a
receber de 413 milhares de Euros (a data de 31 de dezembro de 2017 era de 2.119 milhares de

Euros a receber).
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As caracteristicas dos instrumentos financeiros derivados contratados associados a operacoes

de financiamento em 31 de marco de 2018 e em 31 de dezembro de 2017 eram as seguintes:

Nocional

REN paga REN recebe Vencimento Mar 2018 Dez 2017
de referéncia
Derivados designados como cobertura de fluxos de caixa
; [-0,327%;0,00%] -
Swaps de taxa de juro 300 000 mEuros [0,75%;0,751%] L 2024 (4.880) (6.109)
taxas variaveis
Swaps de taxa de cambio e de juro 72.899 mEuros 5,64% ftaxa variavel a partir de 2019) 2,71% 2024 3.775 724
(1.104) (5.385)
Derivados designados como cobertura de justo valor
.. [out-2020;
Swaps de taxa de juro 400.000 mEuros [-0,271%;0,059%] = taxas variaveis [0,61%; 1,72%] fev-2025] 4.722 7.183
ev-,
4.722 7.183
Derivados designados como negociagao
Swaps de taxa de juro 60.000 mEuros taxas variaveis a fixar no futuro [0,00%;0,99%] 2024 (785) (851)
(785) (851)
Total 2.833 947

A periodicidade dos fluxos pagos e recebidos da carteira de instrumentos financeiros derivados
é trimestral e semestral para os contratos de cobertura da variabilidade dos fluxos de caixa,
semestral e anual para os derivados designados como de cobertura de justo valor e semestral

para o derivado de negociacao.

O escalonamento do nocional de referéncia dos derivados de cobertura de fluxos de caixa e de

justo valor é apresentado no quadro seguinte:

Anos

2018 2019 2020 2021 2022 2023 seguintes Total
Swaps de taxa de juro (cobertura de fluxos de caixa) - - - - - - 300.000 300.000
Swaps de taxa de juro e cambio (cobertura de fluxos de caixa) - - - - - - 72.899 72.899
Swaps de taxa de juro (cobertura de justo valor) - - 100.000 - - - 300.000 400.000
Swaps de negociagdo - - - - - - 60.000 60.000
Total - - 100.000 - - - 732.899 832.899

Swaps:

Cobertura de fluxos de caixa

0 Grupo procede a cobertura de uma parcela de pagamentos futuros de juros de divida, através

da contratacao de swaps de taxa de juro em que paga uma taxa fixa e recebe uma taxa variavel.

A data de 31 de marco de 2018, o nocional dos derivados de cobertura de fluxos de caixa é de
300.000 milhares de Euros (em 31 de dezembro de 2017 era de 300.000 milhares de Euros). Esta
€ uma cobertura do risco de taxa de juro associado aos pagamentos de juros a taxa variavel
decorrentes de passivos financeiros reconhecidos. O risco coberto € o indexante da taxa
variavel ao qual estdao associados os juros dos financiamentos. O objetivo desta cobertura é

transformar os empréstimos de taxa de juro variavel em taxa de juro fixa, sendo que o risco de
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crédito ndo se encontra a ser coberto. O justo valor dos swaps de taxa de juro, em 31 de marco
de 2018, é de 4.880 milhares de Euros negativos (em 31 de dezembro de 2017 era de 6.109

milhares de Euros negativos).

Adicionalmente, o Grupo procede a cobertura da sua exposicao ao risco de fluxos de caixa da
sua emissao obrigacionista de 10.000 milhdes de JPY, decorrente do risco cambial, através de
um cross currency swap com as caracteristicas principais equivalentes as da divida emitida. O
mesmo instrumento de cobertura é utilizado para uma cobertura de justo valor do risco de taxa
de juro da referida emissao obrigacionista através da componente forward start swap que so
tera inicio em junho de 2019. As variacées de justo valor do instrumento de cobertura
encontram-se igualmente a ser diferidas em reservas de cobertura. A partir de junho de 2019,
o objetivo sera o de cobrir a exposicao a JPY e o risco de taxa de juro, transformando a operacao
numa cobertura de justo valor, passando a registar-se as alteracoes de justo valor da divida
emitida decorrente dos riscos cobertos, em resultados. O risco de crédito nao se encontra

coberto.

De referir que sao registados na demonstracao dos resultados os montantes decorrentes do

instrumento de cobertura quando a transacao coberta afeta os resultados do exercicio.

O justo valor do cross currency swap a 31 de marco de 2018 é de 3.775 milhares de Euros

positivos (em 31 de dezembro de 2017 era de 724 milhares de Euros positivos).

O efeito cambial do subjacente (empréstimo), em 31 de marco de 2018, foi desfavoravel no
montante de 2.180 milhares de Euros, tendo sido compensado pelo efeito favoravel do
instrumento de cobertura na demonstracao dos resultados do periodo (em 31 de marco de 2017

foi desfavoravel em 2.610 milhares de Euros).

A componente ineficaz relativa a cobertura de justo valor registada na demonstracao da posicao
financeira em 31 de marco de 2018 foi de 5.845 milhares de Euros (em 31 de dezembro de 2017
era de 5.921 milhares de Euros). Desta forma, o efeito registado na demonstracao consolidada
dos resultados do periodo de trés meses findo em 31 de marco de 2018 ascende a 76 milhares

de Euros.

0 valor registado em reservas referente as coberturas de fluxos de caixa acima referidas € a 31
de marco de 2018 de 9.595 milhares de Euros (em 31 de dezembro de 2017 era de 12.281

milhares de Euros).

REN - Redes Energéticas Nacionais, SGPS, S.A.



REN

Os movimentos registados na reserva de cobertura foram os seguintes:

Impacto Imposto Reserva
Justo valor
diferido cobertura
1 de janeiro de 2017 (17.542) 3.684 (13.858)
Variagédo de justo valor e ineficacia 5.261 (1.105) 4.156
31 de dezembro de 2017 (12.281) 2.580 (9.702)
1 de janeiro de 2018 (12.281) 2.580 (9.701)
Variacao de justo valor e ineficacia 2.686 (564) 2.122
31 de Marco de 2018 (9.595) 2.016 (7.580)

Cobertura de justo valor

O Grupo procede a cobertura do risco de taxa de juro associado aos pagamentos de juros a taxa
fixa decorrentes das emissoes de divida efetuadas através da contratacao de swaps de taxa de

juro em que paga uma taxa variavel e recebe uma taxa fixa.

O nocional dos derivados designados como cobertura de justo valor, em 31 de marco de 2018,
€ de 400.000 milhares de Euros (em 31 de dezembro de 2017 era também de 400.000 milhares
de Euros). O risco coberto correspondente a variacao do justo valor da divida atribuiveis a
movimentos nas taxas de juro de mercado. O objetivo desta cobertura é transformar os
empréstimos de taxa de juro fixa em taxa de juro variavel, sendo que o risco de crédito nao se

encontra a ser coberto.

Em 31 de marco de 2018, o justo valor destes swaps de taxa de juro é de 4.722 milhares de

Euros positivos (em 31 de dezembro de 2017 era de 7.183 milhares de Euros positivos).

As alteracdes de justo valor da divida emitida decorrente do risco de taxa de juro sao
reconhecidas em resultados, por forma a compensar a variacao de justo valor do instrumento

de cobertura na demonstracao dos resultados do exercicio.

A data de 31 de marco de 2018, a alteracdo de justo valor da divida de 400.000 milhares de
Euros relativa ao risco de taxa de juro reconhecida em resultados foi de 1.336 milhares de Euros

positivos (em 31 de marco de 2017 era de 2.773 milhares de Euros positivos), resultando numa
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componente ineficaz de cerca de 70 milhares de Euros positivos (em 31 de marco de 2017 era

de 80 milhares de Euros positivos)
Derivados de negociacao

O Grupo detém um forward start swap de taxa de juro com data de inicio em 2019 e maturidade

em 2024, em que paga uma taxa fixa e recebe uma taxa variavel.

Este instrumento, apesar de nao designado como de cobertura de acordo com a IFRS 9,
encontra-se a efetuar a cobertura econémica do risco de flutuacao das taxas de juro futuras

para o periodo considerado.

0 nocional deste derivado de negociacao é de 60.000 milhares de Euros a data de 31 de marco
de 2018 (em 31 de dezembro de 2017 era de 60.000 milhares de Euros). Esta € uma cobertura
do risco de taxa de juro associado aos pagamentos futuros de juros a taxa variavel decorrente
dos passivos financeiros do Grupo. O risco coberto é o indexante da taxa variavel ao qual estao
associados os juros dos financiamentos. O objetivo desta cobertura é transformar os fluxos de
taxa de juro variavel em taxa de juro fixa, sendo que o risco de crédito nao se encontra a ser
coberto. O justo valor do derivado de negociacdo, em 31 de marco de 2018, é de 785 milhares

de Euros negativos (em 31 de dezembro de 2017 era de 851 milhares de Euros negativos).

As variacoes de justo valor do derivado de negociacao sao registadas diretamente em resultados
do exercicio. O impacto nos resultados do periodo de trés meses findo em 31 de marco de 2018,
relativo ao efeito do justo valor do derivado de negociacao, foi um rendimento de 66 milhares

de Euros (a 31 de marco de 2017 foi registado um rendimento de 254 milhares de Euros).
13 CAIXA E SEUS EQUIVALENTES

Em 31 de marco de 2018 e 31 de dezembro de 2017, a rubrica de caixa e equivalentes de caixa

€ como se segue:

Mar 2018 Dez 2017
Caixa 23 1
Depositos bancarios 102.269 61.457
Caixa e equivalentes de caixa na demonstracdo da posicdo financeira 102.291 61.458
Descobertos bancarios (Nota 16) (412) (1.009)
Caixa e equivalentes de caixa nos fluxos de caixa 101.880 60.448
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14  CAPITAL SOCIAL, AGOES PROPRIAS E PREMIO DE EMISSOES DE AGOES

Em 31 de marco de 2018 e 31 de dezembro de 2017, o capital social da REN encontra-se
totalmente subscrito e realizado, sendo representado por 667.191.262 acGes com o valor

nominal de 1 Euro cada:

Mar 2018 Dez 2017
Numero de agées Capital Social Numero de acées Capital Social
Capital Social 667.191.262 667.191 667.191.262 667.191

Em 31 de marco de 2018, a REN SGPS detinha as seguintes acées em carteira:

Numero de Percentagem de
_ . . Valor
acoes capital social

Acdbes proprias 3.881.374 0,6% (10.728)

Nao houve aquisicao ou venda de acoes proprias no periodo de trés meses findo em 31 de marco
de 2018.

De acordo com o Cddigo das Sociedades Comerciais, a REN SGPS tem de garantir em cada
momento a existéncia de reservas no Capital Proprio para cobertura do valor das acées proprias,

limitando o valor das reservas disponiveis para distribuicao.
15 RESERVAS

A rubrica de “Reservas” no montante de 299.929 milhares de Euros inclui:

e Reserva legal: De acordo com a legislacao comercial em vigor, pelo menos 5% do
resultado liquido anual, se positivo, tem de ser destinado ao reforco da reserva legal
até que esta represente 20% do capital. Esta reserva nao é distribuivel a nao ser em caso
de liquidacao da Empresa, mas pode ser utilizada para absorver prejuizos depois de
esgotadas as outras reservas, ou incorporada no capital. Em 31 de marco de 2018 esta

rubrica ascende a 106.800 milhares de Euros;
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e Reserva de justo valor: Inclui as variacdes nos investimentos em instrumentos de capital
proprio a justo valor por outro rendimento integral (45.308 milhares de Euros positivos),

conforme detalhado na Nota 10;

e Reserva de cobertura: Inclui as variacoes do justo valor dos instrumentos financeiros
derivados de cobertura na parte em que a cobertura dos fluxos de caixa € efetiva (7.580

milhares de Euros negativos), os quais encontram-se detalhados na Nota 12; e

e Outras reservas: Esta rubrica é movimentada pela (i) aplicacdo dos resultados dos
exercicios, sendo passivel de distribuicdo aos acionistas, exceto quanto a limitacao
definida pelo Codigo das Sociedades Comerciais no que respeita as acoes proprias, (ii)
variacao cambial associada a participacao financeira cuja moeda funcional é distinta do
Euro e (iii) variacdo do capital proprio de entidades participadas, registadas pelo
método de equivaléncia patrimonial. Em 31 de marco de 2018 esta rubrica ascende a
155.400 milhares de Euros.

De acordo com a legislacao em vigor em Portugal: (i) os incrementos decorrentes da adocao de
justo valor (reservas de justo valor e reservas de cobertura) apenas poderao ser distribuidos
aos acionistas quando os elementos ou direitos que lhe deram origem sejam alienados,
exercidos, extintos, liquidados ou quando se verifique o seu uso; e (ii) os rendimentos e outras
variacoes patrimoniais positivas reconhecidos em consequéncia da utilizacao do método da
equivaléncia patrimonial apenas relevam para poderem ser distribuidos aos sécios quando
sejam realizados. A legislacao vigente em Portugal estabelece ainda que a diferenca entre o
resultado apropriado pela aplicacdo do método da equivaléncia patrimonial e o montante de
dividendos pagos ou deliberados referentes as mesmas participacoes seja equiparada a reservas

legais.

REN - Redes Energéticas Nacionais, SGPS, S.A.



REN

16 EMPRESTIMOS OBTIDOS

A alocacao dos empréstimos quanto a sua maturidade (corrente e nao corrente) e por natureza

de empréstimo, em 31 de marco de 2018 e 31 de dezembro de 2017, é como se segue:

Mar 2018 Dez 2017
Corrente N&o corrente Total Corrente Né&o corrente Total
Empréstimos obrigacionistas 30.000 1.732.972 1.762.972 192.800 1.462.768 1.655.568
Empréstimos bancarios 249.754 605.822 855.575 337.155 606.591 943.746
Papel comercial - 150.000 150.000 70.000 150.000 220.000
Descobertos bancarios (Nota 13) 412 - 412 1.009 1.009
Locacdes financeiras 1.358 1.797 3.155 1.385 2.176 3.561
281.524 2.490.591 2.772.115 602.349 2.221.535 2.823.884
Juros a pagar - empréstimos 28.411 - 28.411 40.085 40.085
Juros pagos (antecipacéo) (14.497) (27.736) (42.233) (18.098) (16.145) (34.243)
Empréstimos 295.438 2.462.854 2.758.292 624.336 2.205.390 2.829.726
Os empréstimos obtidos apresentavam o seguinte plano de reembolso previsto:
2018 2019 2020 2021 2022 2023 Anos seguintes Total
Divida - Nao Corrente - 199.987 395.991 106.079 98.574 608.394 1.081.566 2.490.591
Divida - Corrente 100.755 180.769 - - - - - 281.524
100.755 380.756 395.991 106.079 98.574 608.394 1.081.566 2.772.115

O detalhe dos empréstimos obrigacionistas em 31 de marco de 2018 € o seguinte:

31 de Marco de 2018

Periodicidade de

Data de Montante Capital pagamento de

Data da Emissdéo ~ Reembolso inicial em divida Taxa de juro juros
Emissoes ao abrigo do Programa 'Euro Medium Term Notes'

26/06/2009 26/06/2024 mJPY 10.000.000 (i) (i mJPY 10.000.000 Taxa fixa Semestral

16/01/2013 16/01/2020 mEUR 150.000 (i) mEUR 60.000 Taxa variavel Trimestral

17/10/2013 16/10/2020 mEUR 400.000 (ii) mEUR 267.755 Taxa fixa EUR 4,75% Anual

12/02/2015 12/02/2025 mEUR 300.000 (ii) mEUR 500.000 Taxa fixa EUR 2,50% Anual

01/06/2016 01/06/2023  mEUR 550.000 mEUR 550.000 Taxa fixa EUR 1,75% Anual

18/01/2018 18/01/2028 mEUR 300.000 mEUR 300.000 Taxa fixa EUR 1,75% Anual

(i) Estas emissBes correspondem a colocagdes privadas.
(ii) Estas emissdes tém associados swaps de taxa de juro e/ou de taxa de cambio.

O Grupo detém cinco programas de papel comercial no valor de 1.075.000 milhares de Euros,

estando disponiveis para utilizacao 925.000 milhares de Euros. Do valor total dos programas de

papel comercial, 630.000 milhares de Euros possuem garantia de colocacao.
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No periodo de trés meses findo em 31 de marco de 2018 foram efetuadas as seguintes

operacoées:

¢ O Grupo procedeu a uma hova emissao obrigacionista a taxa fixa no montante de 300.000
milhares de Euros; e
o O Grupo celebrou um term facility agreement com o banco Intesa SanPaolo no montante

global de 150.000 milhares de Euros, o qual se encontra totalmente recebido.

A emissao obrigacionista de 162.800 milhares de Euros atingiu a sua maturidade no decurso do

primeiro trimestre.

Na rubrica empréstimos bancarios destacam-se os empréstimos contratados com o Banco
Europeu de Investimento (BEI) que em 31 de marco de 2018 ascendiam a 450.349 milhares de
Euros (em 31 de dezembro de 2017 era de 450.349 milhares de Euros).

O Grupo tem ainda 91.500 milhares de Euros em linhas de crédito contratadas e nao utilizadas
com vencimentos até um ano, sendo renovaveis periodicamente de forma automatica (caso nao

sejam denunciadas no periodo contratualmente estipulado para o efeito).

O saldo da rubrica juros pagos (antecipacao) inclui o montante de 25.296 milhares de Euros (em
31 de dezembro de 2017 era de 26.500 milhares de Euros) relacionados com o refinanciamento
de emissoes obrigacionistas através de uma Exchange Offer, realizado durante o exercicio de
2016.

Decorrente da cobertura de justo valor efetuada sobre a emissao de divida de 400.000 milhares
de Euros (Nota 12), foi reconhecida a alteracao de justo valor dessas emissoes relativa ao risco
de taxa de juro diretamente em resultados, no montante de 1.336 milhares de Euros positivos

(em 31 de marco de 2017 era de 2.773 milhares de Euros positivos).

Os passivos financeiros do Grupo apresentam os seguintes covenants principais: Cross default,
Pari Passu, Negative Pledge, racios de Leverage e Gearing (racio que relaciona o capital proprio
total consolidado com o valor total dos ativos concessionados do Grupo). O racio de Gearing do
Grupo cumpre confortavelmente os limites definidos contratualmente estando 81% acima do

valor minimo.

Os financiamentos celebrados com o BEI incluem ainda covenants relacionados com notacoes

de rating e outros racios financeiros em que o Grupo pode ser chamado a prestar uma garantia
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aceitavel para o BEI, no caso de verificacao dos racios ou notacoes de rating abaixo dos niveis

estipulados.

O Grupo e as suas subsidiarias sao parte em alguns contratos de financiamento e emissoes de
divida, que incluem clausulas de alteracdao de controlo tipicas neste tipo de transacoes
(abrangendo, ainda que de forma nao expressa, alteracoes de controlo em resultado de ofertas
publicas de aquisicao) e essenciais para a concretizacao de tais transacées no respetivo
contexto de mercado. Em qualquer caso, a aplicacao pratica destas clausulas é limitada

considerando as restricoes legais a titularidade de acoes da REN.

Segundo normas legais relativas a concorréncia, termos contratuais e praticas usuais de
mercado nem a REN nem as suas contrapartes em contratos de financiamento estao autorizadas
a divulgar outras informacoes relativamente as caracteristicas das respetivas operacdes de

financiamento.
Locac¢odes

Os pagamentos minimos das locacdes financeiras e o valor atual do passivo das locacoes

financeiras em 31 de marco de 2018 e 31 de dezembro de 2017 sao detalhados como se segue:

Mar 2018 Dez 2017

Locagdes Financeiras - pagamentos minimos da locacao

Até 1 ano 1.311 1.399
Entre 1 e 5 anos 1.893 2.211

3.204 3.609
Custos financeiros futuros das locacdes financeiras (49) (48)
Valor atual do passivo das locagdes financeiras 3.155 3.561

Mar 2018 Dez 2017

Valor atual das Locagdes financeiras

Até 1 ano 1.358 1.385
Entre 1 e 5 anos 1.797 2.176
3.155 3.561
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17  OBRIGAGOES DE BENEFiCIOS DE REFORMA E OUTROS

A REN - Rede Eléctrica Nacional, S.A. concede complementos de pensdes de reforma, pré-
reforma e sobrevivéncia (daqui em diante referido como Plano de Pensodes) e assegura aos seus
reformados e pensionistas, em condicdes similares aos trabalhadores no ativo, um plano de
cuidados médicos concedendo, ainda, outros beneficios como prémios de antiguidade, de
reforma e subsidio de morte (descrito como “Outros beneficios”). O beneficio do prémio de

antiguidade é extensivel as restantes empresas do Grupo.

Em 31 de marco de 2018 e 31 de dezembro de 2017 o Grupo tinha registado os seguintes

montantes relativos a responsabilidades com beneficios de reforma e outros beneficios:

Mar 2018 Dez 2017

Obrigac6es na demonstracdo da posicdo financeira

Plano de pensdes 78.196 79.154

Cuidados médicos e outros beneficios 42.833 42.823
121.029 121.977

Durante os periodos de trés meses findos em 31 de marco de 2018 e 2017, foram reconhecidos

os seguintes gastos operacionais, relativos a planos de beneficios com os empregados:

Mar 2018 Mar 2017
Gastos na demonstracdo dos resultados (Nota 24)

Plano de pensdes 1.074 1.125
Cuidados médicos e outros beneficios 324 324
Total de Gastos na demonstracdo dos resultados 1.398 1.449

Os valores reportados em 31 de marco de 2018 e 2017 resultam da projecao da avaliacao
atuarial efetuada a 31 de dezembro de 2017 e 2016, para o periodo de trés meses findo em 31
de marco de 2018 e 2017, considerando a estimativa de salarios para o ano de 2018 e 2017,

respetivamente.
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Os pressupostos atuariais utilizados no calculo dos beneficios pos-emprego, sao os considerados

pelo Grupo REN e pela entidade especializada em estudos atuariais como aqueles que melhor

satisfazem os compromissos estabelecidos no plano de pensées

responsabilidades com beneficios de reforma, sao os seguintes:

e as

respetivas

Dez 2017 Dez 2016

Taxa anual de desconto

Percentagem expectavel de ativos elegiveis para reforma antecipada
(mais de 60 anos e 36 anos de servico) - ao abrigo do ACT
Percentagem expectavel de ativos elegiveis para reforma antecipada por actos de gestao
Taxa anual de crescimento dos salarios

Taxa anual de crescimento das pensdes

Taxa anual de crescimento das pensoes da Seguranca Social

Taxa de inflacao

Taxa anual de crescimento de custos com saide

Despesas de gestao (por funcionario/ano)

Taxa de crescimento das despesas de gestao

Idade de reforma (nimero de anos)

Tabua de mortalidade

18  PROVISOES PARA OUTROS RISCOS E ENCARGOS

A evolucao das provisoes durante os periodos apresentados € a seguinte:

Mar 2018 Dez 2017

Saldo inicial 9.035 6.955
Variagoes de perimetro - 1.389
Aumentos - 1.385
Reversao - (112)
Utilizacoes (582)

Saldo final 9.035 9.035

Provisao nao corrente 9.035 9.035

9.035 9.035

1,80%
20,00%

20,00%
2,50%
1,50%
0,80%
1,50%
1,80%

€306
1,50%

66

TV 88/90

1,80%
20,00%

20,00%
2,50%
1,50%
0,50%
1,50%
2,50%

€42
1,50%

66

TV 88/90

Em 31 de marco de 2018 a rubrica de provisoes refere-se, essencialmente, a estimativa de

pagamentos a serem efetuados pela REN decorrentes de processos judiciais em curso por danos

causados a terceiros e uma provisao para reestruturacao no montante de 515 milhares de Euros

relativa ao processo de reestruturacao do Grupo em curso.
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19 FORNECEDORES E OUTRAS CONTAS A PAGAR

A rubrica de “Fornecedores e outras contas a pagar” em 31 de marco de 2018 e 31 de dezembro

de 2017 apresenta o seguinte detalhe:

Mar 2018 Dez 2017
Corrente N&o corrente Total Corrente N&o corrente Total

Fornecedores

Fornecedores conta corrente 202.440 - 202.440 220.249 - 220.249
Outros credores

Credores diversos 87.656 49.302 136.958 45.089 45.951 91.040

Desvios tarifarios 72.140 66.391 138.531 58.624 51.911 110.535

Fornecedores de investimento 34.926 - 34.926 87.250 - 87.250
Estado e outros entes publicos (i) 19.797 - 19.797 38.485 - 38.485
Proveitos diferidos

Subsidios ao investimento 18.537 263.705 282.242 18.527 267.099 285.626
Acréscimos de custos

Férias e subsidios e outros encargos férias 6.526 - 6.526 5.114 - 5.114
Fornecedores e outras contas a pagar 442.021 379.398 821.420 473.337 364.962 838.298

(i) Os saldo de Estado e outros entes publicos referem-se a valores a liquidar de IVA, IRS e outros impostos.

Na composicao dos saldos das contas a pagar a fornecedores, onde se incluem créditos diversos
no ambito da atividade do Grupo, destacam-se os seguintes: (i) o montante de 31.718 milhares
de Euros, referentes a gestao dos CAE da Turbogas e Tejo Energia (44.619 milhares de Euros
em 31 de dezembro de 2017); o montante de 19.538 milhares de Euros de projetos de
investimento ainda nao faturados (25.080 milhares de Euros em 31 de dezembro de 2017); e
(iii) o montante de 21.659 milhares de Euros (28.374 milhares de Euros em 31 de dezembro de
2017 da atividade do Gestor de Mercado (MIBEL - Mercado Ibérico de Eletricidade) e (iv) o
montante de 5.620 milhares de Euros do “CMEC - Custo para a Manutencao do Equilibrio
Contratual” a faturar pela EDP - Gestao da Producao de Energia, S.A., (5.567 milhares de Euros
em 31 de dezembro de 2017), também refletidos na rubrica de “Clientes e outras contas a
receber” (Nota 11). Esta transacdo configura uma transacao de “Agente” na demonstracao
consolidada dos resultados da REN, facto pelo qual se encontra compensada nessa

demonstracao.
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A rubrica de “Credores diversos” inclui: (i) 24.746 milhares de Euros (24.749 milhares de Euros
em 31 de dezembro de 2017) relativo ao Plano de Promocao da Eficiéncia no Consumo de
Energia Elétrica (“PPEC”), que visa apoiar financeiramente iniciativas que promovam a
eficiéncia e reducao do consumo de eletricidade, que devera ser utilizado para financiar
projetos de eficiéncia energética, de acordo com as métricas de avaliacao definidas pela ERSE
e (ii) a responsabilidade referente a contribuicao extraordinaria sobre o setor energético no
montante de 25.333 milhares de Euros (em 31 de marco de 2017 era de 25.798 milhares de

Euros).
20 VENDAS E PRESTACAO DE SERVICOS

O montante de vendas e prestacdes de servicos reconhecido na demonstracao consolidada dos

resultados, € detalhado como se segue:

Mar 2018 Mar 2017

Vendas de Materiais

Mercado interno 8 15
15
Prestacdes de Servicos - Mercado Interno

Transporte de eletricidade e gestao global do sistema 88.587 94.326
Transporte de gas natural 24.292 30.127
Regaseificacao 3.546 7.801

Distribuicao de gas natural 15.906
Armazenamento de gas natural 7.609 3.388
Rede de telecomunicacdes o 1.561 1.254
Margem do Agente Comercial - REN Trading 2.168 2.128
Outros 1.242 422
144.911 139.445
Total das Vendas e Prestacdes de servigos 144.919 139.460
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21 RENDIMENTOS E GASTOS DE CONSTRUCAO

No ambito dos contratos de concessao enquadraveis na IFRIC 12, a atividade de construcao &
subcontratada externamente a entidades especializadas. Por conseguinte, o Grupo REN nao
tem qualquer margem na construcao dos ativos afetos a concessao. O detalhe do rédito e dos
encargos com a aquisicao dos ativos concessionados nos periodos de trés meses findos em 31

de marc¢o de 2018 e 2017 é como se segue:

Mar 2018 Mar 2017

Rendimentos de construcéo - ativos de concessao
Aquisicoes 9.656 10.056

Trabalhos para a propria empresa:

Encargos financeiros (Nota 5) 410 486
Encargos de estrutura, gestao e outros (Nota 5) 3.815 2.571
13.881 13.112

Gastos de construcao - ativos de concessao
Aquisicdes 9.656 10.056
9.656 10.056

22 OUTROS RENDIMENTOS OPERACIONAIS
A rubrica de “Outros rendimentos operacionais” é apresentada como se segue:

Mar 2018 Mar 2017

Reconhecimento de subsidios ao investimento 4.503 4.524

Taxa de ocupacao do subsolo 3.687

Proveitos suplementares 472 343

Alienacao de materiais inutilizados 1.165

Outros 108 629
9.935 5.496
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23 FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS

A rubrica de “Fornecimentos e servicos externos” para os periodos de trés meses findos em 31

de marco de 2018 e 2017 apresentava o seguinte detalhe:

Mar 2018  Mar 2017

Comissdes a entidades externas i) 3.447 2.656
Custos com energia elétrica 1.613 1.876
Custos de interligacao - cross border ii) 1.226 686
Custos de manutencao 1.165 987
Subcontratos de transporte de gas 798 827
Custos com seguros 689 798
Vigilancia e seguranca 499 417
Deslocacdes e estadas 259 279
Custos com publicidade e comunicacao 222 222
Outros (inferiores a 100 milhares de Euros) 824 940
Fornecimentos e servigos externos 10.743 9.688

i) As comissdes pagas a entidades externas referem-se a trabalhos especializados e honorarios pagos pela

REN por prestacao de servicos contratualizados e estudos especializados.

ii) Os custos de interligacao - cross border - representam o custo das trocas comerciais transfronteiricas.
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24 GASTOS COM PESSOAL

A rubrica de “Gastos com o pessoal” decompde-se da seguinte forma:

Mar 2018 Mar 2017

Remuneracdes:

Orgaos sociais 692 580
Pessoal 8.789 7.932
9.481 8.512

Encargos sociais e outros gastos:
Custos com beneficios de reforma e outros (Nota 17) 1.398 1.449
Encargos sobre remuneracoes 1.900 1.734
Custos de acao social 541 26
Outros 42 442
3.880 3.650
Total de Gastos com o pessoal 13.361 12.162

As remuneracoes dos 6rgaos sociais incluem as remuneracdes do Conselho de Administracao da

REN SGPS e as remuneracdes auferidas pela Mesa da Assembleia Geral.

25 OUTROS GASTOS OPERACIONAIS

O detalhe da rubrica de “Outros gastos operacionais” é como se segue:

Mar 2018 Mar 2017

Taxa de ocupacao do subsolo 3.641

Custos de funcionamento da ERSE i) 2.432 2.435

Donativos e quotizacdes 541 773

Impostos 128 183

Outros 201 560
6.943 3.951

i) A rubrica de Custos de funcionamento da ERSE refere-se a débitos efetuados pela ERSE a

recuperar através das tarifas de eletricidade e do gas.
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26 GASTOS DE FINANCIAMENTO E RENDIMENTOS FINANCEIROS

O detalhe dos gastos incorridos com financiamentos e rendimentos financeiros obtidos é como

se segue:

Mar 2018 Mar 2017

Gastos de financiamento

Empréstimos obrigacionistas 12.569 12.461
Papel comercial 947 1.049
Outros empréstimos 3.737 3.502
Instrumentos financeiros derivados 10 258
Outros gastos financeiros 683 1.438
17.946 18.708
Rendimentos financeiros

Juros obtidos 25 8
Instrumentos financeiros derivados 797 975
Outros investimentos financeiros 150 1.961
972 2.944

27 CONTRIBUIGAO EXTRAORDINARIA SOBRE O SETOR ENERGETICO

A Lei n° 83-C/2013, de 31 de dezembro veio introduzir uma contribuicao especifica sobre as
entidades que operam no ramo da energia, denominada Contribuicdo Extraordinaria sobre o
Setor energético (CESE), tendo sido prorrogada pela Lei n°® 114/2017, de 29 de dezembro, para

o exercicio de 2018.

0 regime criado visa financiar mecanismos que promovam a sustentabilidade sistémica do setor,
através da constituicao de um fundo com o principal objetivo de reducao do défice tarifario.
Encontram-se sujeitas a este regime, entre outras, as entidades que sejam concessionarias das

atividades de transporte ou de distribuicao de eletricidade e gas natural.

O calculo da CESE incide sobre o valor dos elementos do ativo com referéncia ao primeiro dia
do exercicio econémico de 2018 (1 de janeiro de 2018) que respeitem, cumulativamente, a
Ativos fixos tangiveis, Ativos intangiveis, com excecao dos elementos da propriedade industrial,
e Ativos financeiros afetos a concessdes ou a atividades Licenciadas. No caso das atividades
reguladas, a CESE incide sobre o valor dos ativos regulados, (isto €, o valor reconhecido pela
ERSE para efeitos de apuramento dos proveitos permitidos, com referéncia a 1 de janeiro de
2018) caso este seja superior ao valor dos ativos referidos, sobre os quais € aplicada a taxa de
0,85%.
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Na medida em que se trata de uma obrigacdo presente cujos factos originarios ja ocorreram,
tendo tempestividade e quantia certas ou determinavel, a REN reconheceu um passivo no
montante de 25.333 milhares de Euros (no periodo de trés meses findo em 31 de marco de 2017
foi de 25.798 milhares de Euros), por contrapartida de um gasto na demonstracao consolidada

dos resultados.

28 RESULTADO POR ACAO

Os resultados por acado atribuiveis aos detentores do capital do Grupo foram calculados como

se segue:

Mar 2018 Mar 2017
Resultado liquido consolidado considerado no calculo do resultado por agao (1) 13 073 13 475
N° de acdes ordinarias em circulacdo no periodo (Nota 14) (2) 667 191 262 534 000 000
Efeito das acdes proprias (Nota 14) 3881 374 3881 374
N° de acdes no periodo (3) 663 309 888 530 118 626
Resultado basico por acao (euro por agdo) 1)/(3) 0,02 0,03

Pelo facto de nao existirem situacdes que originem diluicao, o resultado liquido por acéo diluido

€ igual ao resultado por acao basico.
29 DIVIDENDOS POR ACAO

No dia 11 de maio de 2017 foi aprovada em Assembleia Geral a distribuicao de dividendos aos
acionistas, em funcao do resultado de exercicio de 2016, no montante de 91.314 milhares de
Euros (0,171 Euros por acao), incluindo o dividendo atribuivel as aces proprias no montante
de 664 milhares de Euros, tendo sido pago aos acionistas o0 montante de 90.650 milhares de

Euros.
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30 ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES
30.1 Passivos contingentes

A Tejo Energia - Producao e Distribuicao de Energia Eléctrica, S.A. deu inicio ao procedimento
de resolucao de litigios contra a REN - Rede Eléctrica Nacional, S.A. (“REN Eléctrica”) e a REN
Trading S.A. (“REN Trading”) quanto ao direito de serem considerados pagos os custos incorridos

com o financiamento da tarifa social.

Este procedimento encontra-se previsto no procedimento de resolucdao de litigios do CAE,
datado de 24 de novembro de 1993 (alterado posteriormente). De acordo com este CAE, a Tejo
Energia atua na qualidade de produtor e vendedor e a REN Trading na qualidade de comprador
da energia produzida na central eléctrica a carvao controlada pela Tejo Energia no Pego, em
Portugal. A REN Eléctrica é conjunta e solidariamente responsavel com a REN Trading, no que
respeita a execucao do CAE perante a Tejo Energia. A Tejo Energia veio reclamar a existéncia
de uma obrigacdo da REN Trading (e solidariamente da REN Eléctrica) de reembolsar a Tejo
Energia pelos pagamentos efetuados por esta relacionados com a tarifa social. O montante em
causa em 31 marco de 2018 corresponde, aproximadamente, a 8.636 milhares de Euros,

acrescido de juros.
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30.2 Garantias prestadas

Em 31 de marco de 2018 e 31 de dezembro de 2017, o Grupo tem garantias prestadas as

seguintes entidades:

Beneficiario Objecto Mar 2018 Dez 2017

BEI Para garantir empréstimos 262.915 262.915
Direccédo Geral de Geologia e Energia Cumprimento das obrigagcdes de Contratos de Concessao 33.032 20.500
Tribunal da Comarca de Lisboa Garantir a suspensao do prosseguimento do processo de execucao pendente 10.707 10.707
Juiz de Direito do Tribunal de Comarca Caucionar a expropriacao de terrenos 5.549 5.549
Autoridade Tributaria e Aduaneira Garantir a suspensao de processo de execugao fiscal 3.727 2.817
Camara Municipal do Seixal Garantia de processos em curso 2.777 2.777
Estado Portugués Cumprimento das obrigacdes de Contratos de Concessao 2.000 2.000
Camara Municipal da Maia Garantia de processos em curso 1.562 1.562
Camara Municipal de Odivelas Garantia de processos em curso 1.119 1.119
Camara Municipal de Matosinhos Garantia de processos em curso 822 822
Camara Municipal de Matosinhos Garantir a liquidagao de divida exequenda 817 817
Camara Municipal do Porto Garantia de processos em curso 385 385
Camara Municipal de Silves Garantia de processos em curso 352 352
NORSCUT - Concessionaria de Auto-estradas Assegurar o cumprimento das obrigagées assumidas, decorrentes de obras 200 200
Unido Europeia Dar cumprimento aos requisitos contratuais no ambito do contrato de financiamento 177 177
EP - Estradas de Portugal Garantia de processos em curso 158 158
Diregao Estradas de Braga Garantia de processos em curso 100 100
Qutros (inferiores a 100 milhares de euros) Garantia de processos em curso 232 232

326.632 313.190

31 PARTES RELACIONADAS
Principais acionistas e ac6es detidas pelos membros dos 6rgaos sociais

Com referéncia a 31 de marco de 2018 e 31 de dezembro de 2017, a estrutura acionista do
Grupo REN é a seguinte:

Mar 2018 Dez 2017
Numero de Numero de
acoes % acoes %

State Grid Europe Limited (Grupo State Grid) 166.797.815 25,0% 166.797.815 25,0%
Mazoon B.V. (Grupo Oman Qil Company S.A.0.C.) 80.100.000 12,0% 80.100.000 12,0%
Lazard Asset Management LLC 46.570.562 7,0% 45.034.126 6,7%
Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A. 35.496.424 5,3% 35.496.424 5,3%
Red Eléctrica Internacional, S.A.U. 33.359.563 5,0% 33.359.563 5,0%
The Capital Group Companies, Inc. 31.691.585 4,8% 31.691.585 4,8%
Great-West Lifeco, Inc. 13.719.885 2,1% 13.719.885 2,1%
Acbes proprias 3.881.374 0,6% 3.881.374 0,6%
Outros 255.574.054 38,3% 257.110.490 38,5%

667.191.262 100% 667.191.262 100%
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Remunerac¢des do Conselho de Administracao

O Conselho de Administracao da REN, SGPS foi considerado, de acordo com a IAS 24, como

sendo os Unicos elementos “chave” da gestao do grupo.

Durante o periodo de trés meses findo em 31 marco de 2018, as remuneracoes auferidas pelo
Conselho de Administracao da REN, SGPS ascenderam a 580 milhares de Euros (580 milhares de

Euros em 31 de marco de 2017), conforme quadro seguinte:

Mar 2018 Mar 2017

Remuneracao e outros beneficios de curto prazo 366 366
Prémio de gestao (estimativa) 214 214
580 580

Transacdes de acées por membros do Conselho de Administracao

Nao ocorreram situacoes de transacoes efetuadas por membros dos 6rgaos sociais, face as

demonstracoes consolidadas da REN, em 31 de dezembro de 2017.

Transag¢des com sociedades em relacdo de dominio ou de grupo

No exercicio da sua atividade a REN realiza transacdes com entidades do Grupo ou com
entidades em relacao de dominio. Os termos e condicoes praticadas entre a REN e as suas partes
relacionadas sao substancialmente idénticos aos que normalmente seriam contratados, aceites

e praticados entre entidades independentes em operacdes comparaveis.

No processo de consolidacao, os montantes relativos as transacoes realizadas e os saldos por

liquidar sao eliminados nas demonstracoes financeiras consolidadas.

As principais transacoes realizadas entre empresas do Grupo REN foram: (i) financiamentos e
suprimentos concedidos pela Empresa-mae, no ambito da gestao corrente dos mesmos; e (ii)
servicos partilhados pelo Grupo, nomeadamente, servicos juridicos, administrativos e de

informatica.
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Saldos e transacdes com acionistas, empresas associadas e outras partes relacionadas

O Grupo REN efetuou as seguintes transacoes com acionistas de referéncia, detentores de

participacdes qualificadas e entidades associadas:
Rendimentos

Mar 2018 Mar 2017

Vendas e prestacoes de servicos

Faturacao emitida - REE 596 814
Faturacao emitida - Centro de Investigacao em Energia REN - State Grid 95 32
691 846
Gastos
Mar 2018 Mar 2017

Fornecimentos e servicos externos

Faturacao recebida - REE 1.540 4.113
Faturacao recebida - Centro de Investigacao em Energia REN - State Grid 1 -
Faturacéo recebida - CMS Rui Pena & Arnaut ' 64 20

1.605 4,133

! Entidade relacionada com o Administrador José Luis Arnaut
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Saldos

Nos periodos findos em 31 de marco de 2018 e 31 dezembro de 2017, os saldos resultantes de

transacoes efetuadas com partes relacionadas sao como se segue:

Mar 2018 Dez 2017

Clientes e outras contas a receber

OMIP - outros devedores 8

Oman Qil - outros devedores 1 1

Centro de Investigacao em Energia REN - State Grid - Outros devedores 4 25

REE - Clientes 151 19
164 45

Fornecedores e outras contas a pagar

Centro de Investigacao em Energia REN - State Grid - Outros credores 1 171
REE - Fornecedores 652 871
CMS - Rui Pena & Arnaut - saldo em fornecedores ' 66 40

719 1.082

! Entidade relacionada com o Administrador José Luis Arnaut
32 EVENTOS SUBSEQUENTES

Por aditamento datado de 23 de abril de 2018, foi celebrado entre a REN - Rede Eléctrica
Nacional, S.A. e o concedente um aditamento ao contrato de concessao de modo (i) a cometer
a REN - Rede Eléctrica Nacional, S.A. a execucao dos trabalhos de instalacao do cabo submarino
que ligara o Projeto Windfloat (um centro electroprodutor edlico a instalar no mar, ao largo de
Viana do Castelo) a rede elétrica de servico publico e (ii) a incluir na area da concessao o espaco

maritimo necessario a execucao de tal cabo submarino.
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O Contabilista Certificado

Pedro Mateus

O Conselho de Administracao

Rodrigo Costa
(Presidente do Conselho de Administracao e da Comissao
Executiva)

Joao Faria Conceicao
(Vogal do Conselho de Administracao e Membro da
Comissao Executiva)

Goncalo Morais Soares
(Vogal do Conselho de Administracao e Membro da
Comissao Executiva)

Guangchao Zhu

(Vice-Presidente do Conselho de Administracao
designado pela State Grid International Development
Limited)

Mengrong Cheng

(Vogal do Conselho de Administracao)

Li Lequan
(Vogal do Conselho de Administracao)

Omar Al Wahaibi

(Vogal do Conselho de Administracao)

Jorge Magalhaes Correia
(Vogal do Conselho de Administracao)

Manuel Sebastiao
(Vogal do Conselho de Administracao e Presidente
da Comissao de Auditoria)

Goncalo Gil Mata
(Vogal do Conselho de Administracao e Membro da
Comissao de Auditoria)

Maria Estela Barbot
(Vogal do Conselho de Administracao e Membro da
Comissao de Auditoria)

José Luis Arnaut
(Vogal do Conselho de Administracao)

Manuela Veloso
(Vogal do Conselho de Administracao)

Nota: As restantes folhas do presente Relatorio e Contas foram rubricadas pelos membros da Comissao Executiva e
pelo Contabilista Certificado, Pedro Mateus.

REN - Redes Energéticas Nacionais, SGPS, S.A.



